
Тайынша   Таңы
facebook.com/tainsha.tany       tayynshatany.wixsite.com/website       tainsha_tan@list.ru

Тайынша   Таңы
Тайынша аудандық қоғамдық-саяси газеті 

2006 жылдың 3 ақпанынан шыға бастады

ТƏУЕЛСІЗДІГІНЕ
ҚАЗАҚСТАН
ТƏУЕЛСІЗДІГІНЕ

ЖЫЛ

№ 42 (837) 12 қараша 2021 жыл

Биыл Алтайдан Алатауға дейін ұлан – ғайыр жерді мекен 
еткен ата – бабамызға сан ғасыр арман болып, бүгінде ай-
нымас ақиқатқа айналған тұғырлы тәуелсіздігімізге 30 жыл 
толмақ. Бұл мереке мемлекетіміз  үшін қастерлі де құнды. 
2021 жыл тарих қойнауына егемен еліміздің үш онжылдықта 
қол жеткізген табыстары мен жетістіктерін  екшеп енері 
анық. Мемлекетіміз осыншалықты  қысқа мерзімде елдіктің 
көшін түзеп, ғасырға жуық уақыт еншісінде жүзеге асатын  
тарихи, әлеуметтік, рухани, саяси, экономикалық маңызы 
бар үдерістерді салиқалы сара жолды таңдай отырып абы-
роймен өткергенін мақтан етеміз.  

Тұңғыш Президент Н.Ә. Назарбаев «…Уақыт қарқыны зы-
мыран. Күні кеше өткен сияқты оқиғалар бүгінде тарих беттері-
не айналып та үлгерді. Бұл жаңа мемлекет пен жаңа қоғамның 
дүниеге келуінің азапты толғаққа толы, сонымен бірге ғаламат 
сәті еді. Сол сәт әлі аяқталған жоқ, бірақ ең қиын белестерден 
аса білдік. Ең қиын жылдар дәл қазір артымызда қалды, сон-
дықтан да мен еліміздің еңсесі биіктей беретініне сенемін» - 
деп жас мемлекеттің қарқынды даму үдерісіне оң баға берді. 
Мемлекетіміз әлемге паш еткен тәуелсіздік даңғылымызға 
қайта көз жүгіртіп өткеніміз абзал болмақ.  

Президент Қасым – Жомарт Тоқаев «Тәуелсіздік бәрінен 
қымбат» атты мақаласында тәуелсіздіктің отыз жылын шарт-
ты түрде үш онжылдық белеске бөле қарастырып, әр белесте 
атқарылған саяси - әлеуметтік маңызы басым  қадамдарды 
жіктеп көрсетті. Отыз жылда егемен мемлекетіміз үшін атқа-
рылған игі істердің баршасы да маңызды. Мақалама сол игілік-
ті қадамдардың біраз бөлігін арқау етпекпін. Осыдан 30 жыл 
бұрын әлем картасына Қазақстан Республикасы тәуелсіз мем-
лекет ретінде енгізілді. 1991 жылдың 16 желтоқсанында Қа-
зақстан Республикасынының мемлекеттік тәуелсіздігі туралы 
Заң қабылданып, халқымыздың егемен елімізге деген сенімі 
арта түсті. Отандық тарихымыздың кемел оқиғасы – Конститу-
циялық Заңы қабылданып, жас мемлекеттің болашаққа бағда-
ры айқындалды. 1991 жылдың 1 желтоқсанында Қазақстан Ре-
спубликасының  Тұңғыш Президентінің  бүкілхалықты сайлауы 
өткізілді.

Тәуелсіздігімізді  тұғырлы етуде кемел қазақ тілін мем-
лекеттік тіл  ретінде қабылданды. Ұлт тілі халықтың мәңгілік 
жасампаздығының белгісі болып қала бермек. Ана сүтімен 
бойымызға дарып, санамызға сіңген қасиетті  тіліміз жойыл-
са, тәуелсіздігіміз де тұрлаусыз болмақ. Елбасы Нұрсұлтан 
Әбішұлы Назарбаев өз  Жолдауында: «Қазақ тілі - біздің руха-
ни негізіміз. Біздің міндетіміз - оны барлық салада белсенді 
пайдалана отырып дамыту. Біз ұрпақтарымызға бабалары-
мыздың сандаған буынының тәжірибесінен өтіп, біздің де үй-
лесімді үлесімізбен толыға түсетін қазіргі тілді мұраға қалды-
руға тиіспіз. Бұл - өзін қадірлейтін әрбір адам дербес шешуге 
тиіс міндет»,– деп киелі ана тілімізді ұрпақтан – ұрпаққа жет-
кізуімізді аманат етеді. 1991 жылдың 29 тамызында тұңғыш 
рет  Қазақстан Республикасының ядролық полигонды жабу 
туралы бұйрығына қол қойылып, ядролық қарудан бас тартқан 
алғашқы мемлекет ретінде бүкіл әлем қауымдастығын ядро-
лық қарудан азат әлем қатарына қосылуды үндеді. 1991 жылы  
10 желтоқсанда Қазақ КСР-ы атауы Қазақстан Республикасы бо-
лып өзгертіліп, егемендігіміздің тағы бір айғағы айшықталды.
Тәуелсіздік жылдарында ұлттық валютамыз теңге айналымға 
еніп, экономикалық дағдарыстан бірдіндеп шыға бастадық. Ір-
гесі жаңа қаланған жас мемлекеттің қорғанысын күшейту мақ-
сатында Қазақстан Республикасы Қарулы Күштерінің құрылуы 
да еркіндігіміз бен егемендігіміздің нығаюына жасалған қадам 
болды.Бәсекеге қабілетті елдер көшінен қалыспай, жаһандық 
өзгерістерге бейім болуды көздеген   мемлекетіміздің бағдар-
лы дамуы үшін «Қазақстан – 2050» стратегиясы қабылданды. 
Стратегияның әр бағыты бойынша «Үдемелі индустриялық-ин-
новациялық даму», «Нұрлы жол», «100 нақты қадам» сынды  
әлеуметтік маңызы зор  бағдарламалар жүзеге асырылды. 

Сөз соңында мемлекет басшысының «Тәуелсіздік бәрінен 
қымбат» мақаласындағы: «Егемендігіміздің мәңгілік үштағаны 
– Алтайдан Атырауға, Алатаудан Арқаға дейін кең көсілген бай-
тақ жеріміз, ананың ақ сүтімен бойымызға дарыған қастерлі 
тіліміз және барлық қиындықтардан халқымызды сүріндірмей 
алып келе жатқан береке-бірлігіміз.  Біз осы үш құндылықты 
көздің қарашығындай сақтаймыз», - деген  сөзін өскелең ұр-
паққа тасталған ұран деп тұжырымдаймын.

Арман Карбайқызы БЕКОВА, 
КММ «Краснокиевка  негізгі мектебінің  қазақ тілі 

мен әдебиеті мұғалімі.

«Nur Otan» партиясы Тайынша аудандық филиалы төрағасының бірінші орынбасары М.Ж. Хамзин, аудандық ішкі сая-
сат бөлімінің басшысы  Г. С. Сабирова «Birgemiz» жалпыұлттық еріктілер қозғалысының дамуына қосқан үлесі үшін Анастасия 
Мамроға облыс әкімі орынбасарының атынан Алғыс хат, «Үздік волонтер» арнайы статуэткасы мен 30 мың теңгелік сертификат 
табыс етті. 

Қоғамды толғандырып, толқытып жүрген мәселе жетер-
лік. Соның ішіндегі ең маңыздысы, ең қасиеттісі – мемлекет-
тік тіл мәселесі. Ашығын айтайық, бір-бірімізді алдамайық. 
Қазір қазақ тілі сан салалы тірлігіміздің басым бөлігінде 
сұраныстан мүлде тыс қалды. Орыстілді отандастарымыз 
оны қажетсінуді қойып, тіпті менсінбеуге айналды. Неге? Өй-
ткені тәуелсіздігімізді алған уақыттан бері «Мемлекеттік тіл-
ді дамытамыз» деп алуан бағдарламалар жасадық, әрқай-
сысының іске асуының мерзімін белгіледік.

Өкінішке қарай, соның бәрі ұмытылды, нәтижесі – нөлге 
жуық. Мемлекеттік деңгейдегі көзбояушылықтың, жауапсыз-
дықтың, негізсіз әсіре,сақтықтың кеселі, Отан алдындағы, ел 
алдындағы парыздың адыра қалуының кесірі бізді сондай со-
рақылыққа душар етті. Мемлекеттік тіл қажеттілігі ешкімнен 
талап етілмейтін болды, оған ешкім жауапты болмайтынға 
айналды. Миллиардтаған қаржы желге ұшты, қазір де сол 
сорақылық жалғасын табуда. Соның басты бір себебі – ис-
те́блишментіміздің «Қазақстан – көпұлтты мемлекет» деген 
жалғандықты ресми фактор түрінде көрсетуді әдет қылып 
алуында. Ондай әдеттің әбден үстем болып алған бетсіздік 
саясаты екенін де, қазақстандық кез келген диаспораның сы-
ртта өз Отаны бар екенін де бәріміз білеміз, бірақ, Қазақстан-
нан басқа Отаны жоқ қазақтың обалын ешкім ойламайды. 
Бұл тұрғыда Қазақстан халқы Ассамблеясы да жұмған аузын 
бір ашқан емес. Ондай салғырттықпен, өтірікпен, ондай аяр-
лықпен өркениет-ке қалай жетпекпіз?! Үштұғырлы тіл саяса-
тын да ойлану керек бізге. Тілдерді жастай үйрену дұрыс-ақ. 
Бірақ, оның ғылыми негізі қайда? Оны түрлі академиялық 
зерттеулерден өткізіп, арнайы ғылыми кеңестерде барынша 
талқылап, шетелдік тәжірибелерді әбден сараптапсаралап 
барып қана жолға қоюымыз керек еді ғой. Өйтпедік. Елбасы-
мыздың тілдер турасында жасаған сол ұсынысын біз бұйрық 
түрінде қабылдап, бірден орындауға кірісіп кеттік. Мемле-
кеттің, ұлттың тағдыры мен болашағы тұрғысынан қарағанда, 
сүйінішінен өкініші көп  шаруамыздың бірі – сол. Ұлттық эгосы 
мүлде қалыптаспаған үш жасар балаға балабақшадан бастап 
шет тілі оқытылатындықтан, бүгінгі ұрпағымыздың тілі барған 
сайын шұбарлана түсуде. Жыл өткен сайын ұлтсыз дүбәра 
ұрпақ саны ұлғайып барады. Қаладағы қазақ мектептерінің 
оқушылары да орыстанып бара жатқанын неге ескермейміз? 
Керісінше, орыс мектептері оқушыларының қазақ тілінен мүл-
де мақұрым екендігі неге айтылмайды? Ол шындықты неге 
жасыруымыз керек?! Тегінде, мемлекеттік тілден өзге тілдерді 
меңгеру әркімнің өз еркінде емес пе еді? Оны әркімге, әр 
оқушыға зорлап таңудың заңсыз екенін де ойлауды қойдық. 
Бәрінен бұрын, ол ойсыздық – қазақтың әдебиеті мен мәде-
ниетіне, өнеріне жасалып жатқан қастандық. Өйткені бәрінің 

ТӘУЕЛСІЗДІК                                                                            
БӘРІНЕН ҚЫМБАТ

ВОЛОНТЕР БОЛУ – ЖҮРЕК ҚАЛАУЫ

Айта кеткен жөн, өткен жыл ел Президенті Қасым-Жомарт Кемелұлының бастамасымен «Волонтер жылы» болып жария-
ланған еді. Жалпы «Ерікті» сөзі халқымызда бұрыннан бар. Жұртшылықтың жылы лебіздерін алып, қайырымды істің жаршысы 
бола білген волонтер-азаматтардың қатары жыл сайын артып келеді. Бұл – өте қуантарлық жағдай. Мұндай игі бастамалар адам-
ның бойында жауапкершілік, ынтымақтастық, бір-біріне көмек қолын созу сынды қасиеттерді қалыптастыруға септігін тигізеді.

                                                    Гүл ЖАМАШҚЫЗЫ.

ҰЛТТЫҚ ТІЛ – ҰЛТТЫҢ АР-НАМЫСЫ

алтын өзегі – тілде. Бүгінгі таңда қазақтілді бұқараның, оның 
ішінде, әсіресе қазақ жастарының көшеге шығып, билікке өз 
наразылығын білдіріп жатуының басты бір себебін мемлекет-
тік тіліміздің солайша ескерусіз, сұраныссыз қалуынан да іздеу 
қажет екенін қашан түсінеміз?! Сол жастар баспана мен жұмыс 
сыздыққа ғана емес, унитарлық мемлекетіміздің бірден-бір 
қамқор жүйесі ретіндегі қазақтың тілдік қадірінің қашқанына 
да бек қорланады. Өз мемлекеттік тілінің әлеуметтік әр салада 
босағадан сығалаған жетім баладай өз Отанында өксікті күй 
кешуі – ұлтты ересен ашындырады. Өйткені ұлттық тіл – ұлт-
тың өзі, оның арнамысы. Болашағы. Ендігі билік ең әуелі соны 
ойласын. Қазақ тілінің Отаны – жалғыз, Қазақстан ғана. Соны 
бір сәт те жадымыздан шығармауымыз керек. Мемлекеттік тіл 
онсыз да отыз жылдай сергелдеңді бастан кешті. Сондықтан, 
алдағы бес жыл бола ма, он жыл бола ма, мемлекеттік тілді 
барша тұрғындардың меңгеруінің соңғы мерзімін нақты бел-
гілеуіміз шарт. Адам баласынікі секілді мемлекеттің де барша 
тірлігі – ой арқылы пайда бола¬ды, ой арқылы сөйленеді, ой 
арқылы істелінеді, ой арқылы жүзеге асады. Ал ой дегеніміз, 
Абайша айтсақ, – «қаріпсіз-дауыссыз» сөз. Сөз дегеніміз – тіл, 
тіл дегеніміз – рух. Егер біз ел рухының мықтылығын – бақыт, 
ел бірлігін – мақсат, «Мәңгілік ел» идеясын мұрат тұтсақ, онда 
мемлекеттік тілдің тағдыры қашанда бірінші орында тұруға 
тиіс. Мемлекеттік тілді білу – еліміздің әр азаматының да, елге 
жұмыс іздеп  тұрақты мекендеуге келген әр шетелдіктің де 
міндеті мен парызы болмағы абзал. Ата Заңда солай бекітілуі 
керек. «Ырыс алды – ынтымақ» дейді халқы¬мыз, ынтымаққа 
ұйытқы ретіндегі мемлекеттік тіл құндылығы негізінде топтаса 
ойлаған-сөйлеген халық қана бірлікте болады

Тыныштықбек ӘБДІКӘКІМҰЛЫ,
ақын, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты.
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Мониторинг нәтижелері бой-
ынша 2021 жылдың 6 айында 
Қордың СҚО бойынша филиа-
лының сарапшылары 114 тек-
серу жүргізді, 51 мыңнан астам 
ақаулар анықталды, бірақ бұл 
барлық ақаулар пациенттің меди-
циналық ұйымға жүгінген кезде 
оның ауруының қолайсыз нәти-
жесіне әкелгенін білдірмейді.
Бұзушылықтардың басым бөлігін 
(88,9%) мамандар халыққа кон-
сультациялық-диагностикалық 
қызметтер (әрі қарай – КДҚ) көр-
сету кезінде анықтады. Бұзушылық түрлерінің ішінде ең көп үлес көмек/қызмет 
көлемін негізсіз арттыру – 83,72%, емдеу-диагностикалық іс-шараларды стан-
дарттардан, Денсаулық сақтау саласындағы ережелерден/клиникалық хатта-
малардан негізсіз ауытқу – 9,7%, медициналық құжаттаманы дұрыс ресімдемеу 
- 5,2% ақауларына келеді. Тексерумен қамтылған маңызды мәселелердің бірі 
- онкологиялық көмек көрсету. Онкологиялық көмек-ісіктердің алдын алуға, 
оларды ерте анықтауға, онкологиялық пациенттердің денсаулығын сақтауға 
және қалпына келтіруге бағытталған медициналық қызметтер кешені;

Халыққа онкологиялық көмек денсаулық сақтау саласындағы уәкілетті 
орган бекіткен қызметтер тізбесіне сәйкес тегін медициналық көмектің ке-
пілдік берілген көлемі және міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыру 
жүйесі шеңберінде көрсетіледі.

Аталған көмек түрін тексерумен жеті денсаулық сақтау нысаны қамтыл-
ды: онкологиялық орталық, төрт қалалық емхана және екі аудандық ауру-
хана. Тексеру кезінде көмек көрсету үш деңгейде қарастырылды: амбулато-
риялық, стационарлық, стационарды алмастыратын жағдайларда, сондай-ақ 
үйде диагностика мен емдеудің клиникалық хаттамаларына сәйкестігі.Ем-
ханалар мен аудандық ауруханалар деңгейіндегі мамандар онкологиялық 
сақтану мәселелері бойынша тіркелген халық арасындағы ақпараттық-білім 
беру жұмысын қоса алғанда, қатерлі ісік алды және онкологиялық аурулар-
дың алдын алу және ерте анықтау жөніндегі іс-шаралар кешенін; уәкілетті 
орган бекіткен тәртіп пен нысанға сәйкес қатерлі ісіктің мінез-құлық қауіп 
факторларын ерте анықтау үшін халықтың нысаналы топтарын (балаларды, 
ересектерді) скринингтік зерттеулер мен профилактикалық тексеріп-қара-
уды ұйымдастыруы тиіс; обыр алды және онкологиялық ауруларды ерте 
анықтау мақсатында қарап-тексеру, дәрігерге дейінгі кабинеттерде пациент-
ті қарап-тексеру; қатерлі ауруларға күдік болған және үдерістің өршуі кезінде 
пациенттің жай-күйін анықтау және онколог, маммолог, бейінді мамандарға 
жіберу мақсатында ЖПД-ны қарап-тексеру.

Сарапшылар медициналық ұйымдарды тексеру кезінде осы іс-шаралар-
дың толықтығы мен орындалу мерзімдерінің сақталуын бағалады. Қатерлі 
ісік бар және күдікті пациенттерді тексеру мерзімдері:

- қарау кабинетінің маманы ісік ауруына күдік болған немесе анықталған 
жағдайда пациентті жалпы практика дәрігеріне (әрі қарай – ЖПД) 1-3 жұмыс 
күні ішінде жібереді;

- ЖПД бейінді маманмен бірлесіп, 5 жұмыс күні ішінде толық тексеру 
жүргізеді және пациентті онкологқа/КООП-қа жібереді;

- онколог ЖПД жолдамасын берген сәттен бастап 7 жұмыс күні ішінде 
қарап-тексеруді және қажетті зерттеулерді жүргізеді, оның нәтижелері бой-
ынша диагнозды растау және жүргізу мен емдеудің кейінгі тактикасын ай-
қындау үшін пациентті онкологиялық ұйымға жібереді;

- онколог-дәрігер алдын ала диагнозды немесе аурудың қайталануына 
күдік анықталған сәттен бастап цитологиялық, гистологиялық материал алу-
ды және материалды морфологиялық зерттеуге жіберуді ұйымдастырады, 
сондай-ақ диагнозды, онкологиялық процестің таралуын белгілеу және ау-
рудың сатысын, аурудың қайталануын айқындау үшін қажетті өзге де диагно-
стикалық зерттеулерге жібереді.Қатерлі ісікпен күресте ең бастысы-алдын 
алу, диспансерлеу, яғни пациенттер медицина қызметкерлерімен бірлесіп, 
өз денсаулығы үшін жауапты және дәрігердің барлық тағайындауларын мүл-
тіксіз орындауы тиіс, және Қор филиалының мониторинг бөлімінің сарапшы-
лары осы нормалар мен ҚР ДСМ бұйрықтарының, диагностика және емдеу 
хаттамаларының сақталуына талдау жүргізеді және медициналық ұйым та-
рапынан да, пациент тарапынан да көмек көрсету нормативін сақтау туралы 
қорытынды жасайды.

СҚО бойынша мақсатты мониторинг нәтижесі бойынша келесі жүйелі 
мәселелер анықталды:

- дер кезінде диспансерлеу
- профилактикалық тексерулердің болмауы
- қатерлі ісіктерге (ҚІ) күдік болған және ҚІ диагнозы расталған кезде па-

циентті толық тексерудің болмауы
- КДҚ өткізу мерзімі ұзақ
- қосымша зерттеу әдістерін ұзақ күту уақыты (КТ, МРТ)
- ҚІЖ пайда болу қауіп факторлары анықталмайды қатерлі ісік алды ауру-

лары бар диспансерлік топтағы науқастарды тұрақты бақылау медициналық 
персонал тарапынан онконастория болмауы

-  Облыстың МСАК қалалық және аудандық медициналық ұйымдарының 
онколог дәрігерлерімен жеткіліксіз жасақталуы.

Медициналық ұйымдарда халыққа медициналық көмек көрсету сапа-
сын жақсарту үшін Қор осы жылы «жасырын пациент»акциясын жалғасты-
рды. Осы акция шеңберінде Қор қызметкерлері медициналық ұйымдарға 
«жасырын» қоңырау шалу арқылы тіркеу бөлімі мамандары мен медици-
на қызметкерлерінің медициналық сақтандыру жүйесі, МӘМС пен ТМККК 
кіретін медициналық қызметтер, медициналық көмек көрсету стандарттары, 
сондай-ақ пациенттердің сақтандырылу мәртебесі мәселелері туралы білімі-
не мониторинг жүргізді. Алынған нәтижелер медицина қызметкерлерінің 
білімін күшейту және медициналық қызмет көрсету сапасын жақсарту қажет 
бағыттарды анықтауға мүмкіндік береді. Бұл мониторинг қандай да бір жаза-
лау шараларын көздемейді, бірақ қор қызметкерлерінің медицина қызмет-
керлерін атаулы оқыту үшін негіз болады және пациенттерге қажетті меди-
циналық қызметтерді алудан заңсыз бас тарту санын азайтуға, медициналық 
ұйымдардағы сервисті арттыруға, пациенттерді құзыретті консультациялар-
мен қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.Қор жұмысының маңызды бөлігі 
ТМККК және МӘМС жүйесі шеңберінде медициналық көмектің қанағатта-
нушылығын бағалау бойынша халықпен кері байланысты қалыптастыру 
болып табылады. Кез келген туындаған сұрақтар бойынша халыққа тәулік 
бойы 24/7 режимінде жұмыс істейтін 1406 Call-center қолжетімді, сондай-ақ 
өтініштерді Qoldau-24/7 мобильді қосымшасы бойынша жіберуге болады.

Лариса ГОРДЕЕВА,
«Әлеуметтік медициналық сақтандыру қоры» КЕАҚ

Солтүстік Қазақстан облысы бойынша филиалының директоры.

МІНДЕТТІ ӘЛЕУМЕТТІК                                                                
МЕДИЦИНАЛЫҚ 

САҚТАНДЫРУ
Бүгінгі күні қолма-қол ақша алып жүретін 

адамды сирек кездестіреміз. Қолма-қол ақша-
ның қажеті қанша? Ұялы телефон арқылы оп-оңай 
төлеуге болады, сол себепті банк карточкалары 
салынған әмиянды алып жүрудің қажеті де жоқ.                                                                                                                                            
Смартфон арқылы байланыссыз төлем жасау тәсіл-
дерінің бірі QR-төлемдер болып табылады. Бұл 
қандай технология, ол қалай жұмыс істейді және 
несімен ыңғайлы, сондай-ақ QR-кодтардың көмегімен 
қаржылық алаяқтардың қармағынан қалай құтылуға 
болады – осы мәселелерді Fingramota.kz-пен бірге қара-
стырамыз.

 QR-код бойынша төлем жасау не үшін қажет?
QR-кодтар бүгінде барлық жерде таралған. QR-код – бұл 

іс жүзінде кез келген ақпаратты шифрлауға болатын дерек-
тердің тасымалдаушысы: әріптік және цифрлық символдар, 
сурет, сілтемелер, визит карточкалары, сондай-ақ оқуға 
қажетті төлем деректері: банктік деректемелер, сатушы, са-
тып алынатын тауар туралы ақпарат және басқа.

Қазіргі уақытта QR-код сканері барлық смартфондарға 
салынған, сондықтан QR-код сатып алушылар үшін ғана 
емес, сатушылар үшін де қолма-қол ақшасыз төлеудің ең 
қолжетімді, ыңғайлы және жылдам құралдарының бірі-
не айналды, өйткені QR-код бойынша төлемдерді карта-
лар бойынша қабылдаудан өзгеше, қажетті жабдықсыз 
қабылдауға болады.Сонымен қатар, көптеген дүкендер 
сатып алуды QR-код арқылы төлейтіндігіңізді ескере оты-
рып, жеңілдіктер немесе бонустар ұсынады. Банктер бай-
ланыссыз төлемнің осы әдісін таңдағанда көбінесе жақсы 
кешбэк ұсынады. Осылайша олар өздерінің қосымшала-
рын танымал етеді және клиенттердің сенімін арттырады.

QR-код бойынша төлеу кезінде комиссия алына ма?   
QR-кодтың көмегімен төлемдерді жүзеге асыру кезін-

де, әдетте, банктік қызмет көрсету, сондай-ақ транзакция 
деректерін өңдеу және беру үшін алынатын эквайринг 
деп аталатын комиссия бар.

Эквайринг үшін комиссия карточкалық төлемдерді, 
интернеттегі төлемді және басқаларды қоса алғанда, бар-
лық қолма-қол ақшасыз төлем тәсілдерінде болады.

Бұл ретте эквайринг сауда-сервистік кәсіпорыннан 
алынады және оны банктер, төлем ұйымдары не төлем 
жүргізілетін төлем жүйесі дербес белгілейді.

Комиссия мөлшерін қызмет көрсететін қаржы инсти-
тутына жүгіну арқылы нақтылауға болады.

Қандай QR – кодтар болады?
Кез келген сатушы кодтың мынадай екі нұсқасын пай-

далана алады: статистикалық, яғни көп пайдаланатын 
және серпінді, яғни біржолғы.

Статистикалық QR-код сатушының төлем деректеме-
лері, атауы, мекенжайы сияқты белгілі өзгермейтін де-
ректер жиынтығын және т.б. қамтиды. Осындай кодтың 
көмегімен ақы төлеу кезінде сатып алушы қаржы инсти-
тутының мобильдік қосымшасында сатып алу сомасын 
дербес енгізеді.

Статистикалық QR-кодтарды кассаның жанында 
жапсырма түрінде орналастырылатын дүкендердің сөре-
лерінен не қаржы институтының қосымшасынан/сай-
тынан көруге болады.

Серпінді QR-код, сатушының тұрақты деректерінен 
басқа мынадай ауыспалы деректерді қамтиды: мысалы, 
сатып алу сомасы, сатып алушы туралы ақпарат және 
басқа. Серпінді QR-код әрбір сатып алған тауар үшін жеке 
тағайындалады.

Сатып алғаны үшін QR-код көмегімен қалай есеп-
теседі?

QR-код бойынша ақыны төлеу үшін мыналар қа-
жет: 

1. Қаржы инситутының мобильдік қосымшасынан 
«QR» белгісін тауып алыңыз, белгіні басыңыз, осы 
іс-қимылдан кейін камераның бейне іздеушісі ашыла-
ды.2. Камераны QR-кодқа жақындатыңыз, сіздің теле-

фоныңыздың экранында сатушының атуы, сондай-ақ 
төлем сомасы пайда болады.                             

3. Деректердің дұрыс көрсетілгендігін міндетті 
түрде тексеріңіз. 

4. «Төлеу» немесе «Растау» батырмасын басыңыз. 
Сіздің шотыңыздан ақша алынады, ал сатушы төлем 
бойынша хабарлама алады.

5. Қате аударылған кезде, егер сіз дұрыс емес со-
маны аударсаңыз, мысалы, көрсетілген сомадан көп 
болса, бұл туралы сатушыға хабарлаңыз, ол артық 
ақшаны дереу қайтаруға тиіс.

Мен  QR-код бойынша не төлей аламын?
Өзіңіздің банк қосымшасынан камера арқылы төрт-

бұрыштарды сканерден өткізе отырып, сіз тауарлар мен 
көрсетілетін қызметтердің кез келген түрлерін төлей ала-
сыз, шектеулер жоқ. Негізінен, бұл төлем тәсілін сатушы 
ұсынуға тиіс.

Әдетте, төлемнің осы түрі сол секундта іске қосылады. 
Егер QR-код көп пайдаланылатын болса, онда сізге сома-
ны қолмен теруге тура келеді, бірақ бұл әрекет көп уақыт 
алмайды.

Егер сіз QR-код арқылы төленген тауарды қай-
тарғыңыз келсе, онда сатып алған сәттен бастап 14 күн 
ішінде «Тұтынушылардың құқықтарын қорғау туралы» ҚР 
Заңына сәйкес қайтаруға болады. Бұл тауарды банк карта-
сымен немесе қолма-қол ақшамен төлеген сияқты жұмыс 
істейді. Ешқандай айырмашылығы жоқ.

QR-код бойынша төлем жүргізген кезде алаяқтардан 
қалай қорғану керек?

Технологиялар дами түскен сайын қаскүнемдер де 
одан қалыспай, қатар жүреді, осыдан келіп сіздің жеке 
деректеріңіз бен ақшаңызды иемденуді көздейтін жаңа 
алдау тәсілдері пайда болады. Қаржы алаяқтары бірнеше 
схемаларды қолданады. Олардың бірі – QR-кодты ауысты-
ру, яғни сатып алу кезінде сатып алушы сатушының кодын 
емес, алаяқтардың кодын сканерлейді де, ақша олардың 
шотына аударылады. Өкінішке орай, мұндай аударымдар 
ерікті болып саналады және қаражатты қайтару мүмкін 
емес.

Алаяқтықтың тағы бір тәсілі – пайдаланушы ала-
яқтардың QR-кодты сканерлей отырып телефонға виру-
стық бағдарламаны жүктейді, вирустық бағдарлама бұзу 
арқылы жеке банктік деректемелер мен парольдерге қол 
жеткізеді немесе ұялы телефонның иесін ақылы SMS-тер 
жіберуге мәжбүрлейді. Алаяқтарға сіздің шотыңызды бос 
ету үшін бірнеше минут қана жеткілікті, ал мұндай байла-
ныссыз тәсілмен жүргізілген төлем, әрине, өтпейді.

Алаяқтар, сондай-ақ өздерін сатып алушылармыз 
деп көрсетіп, сатушыларға фишингтік сайтқа сілтеме ен-
гізілген QR-код жібереді. Қаскүнемдер картаның толық 
деректерін, оның ішінде артқы жағындағы үш таңбалы 
кодты енгізуді сұрайды, яғни ақшаны картаға жібереміз 
деп алдайды. Сондықтан QR-код бойынша ақша аудару 
нысанын толтыру үшін қандай да бір сыртқы парақшаға 
өту ұсынылса, әрдайым сақ болыңыз.

Егер сізге QR-кодпен қорғалған деректемелер бойын-
ша көрсетілетін қызметтер мен тауарға ақы төлеуді ұсын-
са, сақ болыңыз, жасалатын сатып алу: сатушының аты, 
сомасы және т.б. туралы ақпаратты тексеріңіз.

Егер сіз өзіңіздің жеке деректеріңізді енгізгіңіз келсе, 
әрқашан сайтты тексеріңіз. Өйткені, Бұл онлайн-дүкен 
немесе сауда алаңы ретінде жасырылған фишинг парақ-
шасы болуы мүмкін. Үлкен қауіпсіздік үшін кодты зиянды 
мазмұнға тексеретін және телефон иесіне қауіп туралы 
ескертетін антивирустық өндірушілердің QR-кодтарды 
тексеру бағдарламаларын қолдануды ұсынамыз.

Егер де сіз QR-кодты қолданған кезде шотыңыздан 
сіз жұмсамаған ақшаның есептен шығарылғанын байқа-
саңыз, жағдайдың мән-жайын анықтау үшін банкке және 
алаяқтық туралы өтінішпен құқық қорғау органдарына де-
реу хабарласыңыз.

QR-КОД БОЙЫНША ТӨЛЕМ ТУРАЛЫ

Балаға ат қою өмірде бір-ақ рет болатын ұлы рәсім 
әрі сүннет амалдың ең мүкәммәл берігі. Қазақ халқы 
бұл рәсімге аса құрметпен, бірақ сақтықпен қараған. Он 
ойланып, мың толғанып, бір ұйықтап, бір түс көріп, тіпті 
аянмен балаға нәм берген. Ат қоюда халқымыздың да-
налығы бірінші орында болған. Қазыққа байланған ат 
іспеттес, балаға арнаған есімге оның тағдырын, келеше-
гін, болашағын байлаған. Әлбетте, ол дәуірдің ат қоюшы 
ата-әжелердің ақ баталы имани есімдері бүтін бір елге 
заң болған, қарсылықсыз бір ауыздан құптаған. Қазірде 
ол заңдылық артта қалып, ат қою рәсімі заманауи әке 
мен анаға өткен. Бөгдеге еліктеуден болар, есімінің мағы-
насын ел түгілі өздері де түсінбей жатады. Бүгінде азан 
шақырылған есімді ауыстыру сәнге айналды. Жалпы, есім 
өзгертуді адам өміріндегі құбылысты бұрылыс деп сана-
уға болады яғни тағдырды басқа арнаға бұру. Уақыты-
сында дұрыс есім берілмесе немесе ұялу ыңғайсыздығы 
туындаса, есімін өзгерту ықтияры әрине дұрыс. Оның өзі 
қандай жағдайда, мәселен мұсылман балаға өз дәуірінде 
қандай да бір халыққа зұлымдығы өткен дінсіздің есімі 
білместікпен берілсе ғана есімді өзгерту міндет болып 
табылады. Ал, қазіргі қазақи есімдерді өзгерту, оны ара-
бшаға ауыстыру не болмаса арабша тіркемелерді есімнің 
алды-артына тіркеу, болмаса шетел тіліне ыңғайлау құр 
ғана әурешілік. Ғасырлар бұрын қазақи дәстүрдегі атала-
рымыз балаға есім беруде екі нәрсеге тірелген. Мәселен, 
қай руға тиесілі екендігін білдіретін яғни Жалайыр болса, 
Жалайыри немесе Наймани, Қыпшақи деген тіркемелерді 
қосқан. Екіншісі туған жеріне қарай Түркістанды мекенде-
се Түркістани, Әль Фараби дегенді тіркеген. Бүгінде дәл 
осы «әл» мен «и» дегенді тіркеу жөнсіз. Себебі, бұл үлкен 
еңбек сіңірген, тарихқа есімдері ойылып жазылған әрі 
иман мен исламның туын көкке көтерген, өздері батыл, 
сүйектері асыл, сөздері ақыл, есіміне лайықты ғұмыр кеш-
кен, атына заты сай, хат қалдырған аталарымыздың үрдісі. 
Ал, бүгінгі қазақи әдемі есімін қанағат тұтпаған елікте-
ушілер осы үрдісті жалғастыруға ең болмаса рухани дай-
ын ба? Еліктемесін демеймін, еліктесін. Алайда, ислами 
тұрғыда Мұхаммед (с.ғ.с) пайғамбардың көзін көрген яғни 
жанында бір күнін өткерген рухы мықты сахабаларға, үл-
кен табиғиндерге, тіпті пайғамбарға, одан бергі қазақтың 
небір-небір ғұламаларына еліктегісі келсе, алдымен олар-
дың өмірімен таныссын, сосын иманға келсін, одан кейін 

білімге ұмтылсын, қала берді мінезін түзесін, арасында 
ағайынмен тату болсын, барынша қоғамға сыйымды бол-
сын. Міне, сонда ғана бүгінгінің мүмін Ибраһимі, діндар 
Әбу Ханифасы, ғалым әл Фарабиі, ақын Ахмед Яссауиі, 
гуманист Абайы бола алады. Ал, «өзім білем», мен «өз 
еркімге» салынып, ұлылардың есімімен істейтіні күнә, ай-
татыны жаман сөз, баратыны клуб, шығатыны зина болса, 
онда оның кім болғаны? Есімнің тағдырға берер өзіндік 
пайдасы мен ықпалы бар. Сондығынан, бабаларымыз 
ұлылардың жолына салу үшін, ұрпағына кітапқа қарап 
пайғамбарлар есімін, тарихқа қарап батырлар, жыраулар, 
ақындар есімдерін ниеттеген. Мұхаммед (с.ғ.с) пайғам-
бардың өзі «Балаға ат қоюда мұқият болыңдар, көркем 
есім беріңдер» демеді ме? Бұл бекерден бекер емес! 
Керек десеңіз, есім зерттейтін антропонимика ғылымы 
да осы ұлы сөзге сүйенеді. Адам есімі неғұрлым көркем 
болған сайын, адамның өзі де көрікті, өмірі де көңілді бо-
лады делінеді.

Ел ішінде пайғамбарлар есімі балаға ауыр болады де-
ген сәл қате ұғым бар. Негізінде, пайғамбарлар есімімен 
аталған балаға ұрсып, жекуде ата-анаға ауыр тимес үшін, 
шариғат тіркемені қарастырады. Мәселен, Ибраһим есімі-
не Абайды тіркеген. Осы тіркемемен біздің данышпан 
Абай атамыз әлі күнге жадымызда. Бұдан басқа, жән-
нетпен сүйіншіленген он сахабаның бірі Сағд ибн Әби 
Уаққастың есімін аталарымыз Сәдуақас деп ана тілімізге 
ыңғайлаған. Мұхаммедті Махамбет, Ибраһимді Ыбы-
рахым, Хасан, Хусейнді Асан мен Үсен, Айшаны Қайша, 
Фатиманы Бәтима деп есімдеген. Негізінде, ат қоюда мен 
осы екі нұсқаны ұсынар едім. Ал, енді осындай тіркессіз 
балаға Мұхаммед есімі берілсе, Муха деп, Ибраһимді 
Ибо деп ойнап та, қалжыңсыз да қысқартуға болмайды. 
Жалпы, қазақ болып туылып, мұсылман болып қайтамын 
деген ниеттегілерге айтарым, жақсылап ұғыныңыздар, 
қазақы есімдеріңіз өздеріңізге Құдай берген құт, өйткені 
бұл өз қаныңыздан тараған өзек. Мұсылмандық есімде 
емес, жүректе, иманда, мінезде. Қазақтың көзден, сөз-
ден, тілден қорғаныш есебінде аталған Қиқым, Итаяқ, 
Жаманбала, Жаманбай да бұ дүниеден мұсылмандықтан 
жиренбей, иманмен өткен. Ендеше, өзімізді өзегімізден 
теппейікші ағайын!   

Нұрлан қажы БАЙЖІГІТҰЛЫ, 
дінтанушы, имам.

Дін және қоғам

ӨЗІМІЗДІ ӨЗЕГІМІЗДЕН ТЕППЕЙІК

*  *  *  *  *  *  *  *  * *  *  *  *  *  *  *  *  * *  *  *  *  *  *  *  *  *
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Осындай үндеуді оқу орындарының басшыларына 
«Саналы ұрпақ» студенттік клубтарының слетінде Сол-
түстік Қазақстан облысының Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы қызметі басшысының бірінші орынбасары Нұрлан 
Жахин жасады.Бұл тақырыпты Алматы қаласы «ISO ен-
гізу агенттігінің» директоры Анатолий Бандуро кеңінен 
ашып, түсіндірді, ол жоғары мектепте сыбайлас жемқор-
лықты қабылдамау бойынша шешім қабылдау тәжіри-
бесі туралы айтып берді.

«ISO 37001 – халықаралық стандарт. Бұл ұйымдарға 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылға бағытталған 
шараларды басқаруға көмектеседі. Стандарт сыбайлас 
жемқорлық әрекеттерін анықтауға және алдын алуға, 
қолданыстағы бақылауды күшейтуге, сыбайлас жемқор-
лыққа қарсы күрес шараларын басқару жүйесін әзір-
леу және енгізу арқылы сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
басқару мәдениетін қалыптастыруға ықпал етуге мүм-
кіндік береді», - деп атап өтті Бандуро.

«Саналы ұрпақ» студенттік клубтарының слеті он-
лайн форматта университет пен колледждердің 300-ге 
жуық студенттерін біріктірді.

Әрбір жобалық кеңсе ағымдағы жылдағы клуб 
жұмысымен таныстырып, осы оқу жылына арналған 
жоспарларымен бөлісті. Олар бейнероликтер жасау, 
викториналар мен семинарлар өткізу, «Таза сессия», 
«жатақханалар мониторингі» және «сенім телефоны» 
сияқты акциялар өткізу туралы айтып берді.

Облыстың жобалық кеңселерінің белсенді мүшелері-

не «Саналы ұрпақ» ерікті студенттік клубтарының слеті-
не қатысқаны үшін сертификат берілді.

Слетте «Nur Otan» партиясы «Болашақ» филиалы 
төрағасының бірінші орынбасары Зель Александр сөз 
сөйледі. Ол сыбайлас жемқорлыққа қарсы стратегия, 
әдеп кодексі, академиялық саясат және акедемиялық 
адалдық ережелері, ішкі қамтамасыз ету саясаты мен 
стандарттары, ашықтық пен ашықтықты қамтамасыз ету 
бойынша сыбайлас жемқорлыққа қарсы стандарттың 
сапасы сияқты оқу орындарының жұмысына бірқатар 
енгізулерді атап өтті, әдеп және сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы іс-қимыл жөніндегі уәкілетті институттың іске қо-
сылғанын атап өтті.

Слеттің қорытынды бөлімінде «Саналы ұрпақ» ре-
спубликалық жобалық кеңсесінің жетекшісі Қайыржан 
Тоқышев слетті ұйымдастырудың жоғары деңгейі үшін 
алғысын білдіріп, студенттер жария еткен мәселелердің 
маңыздылығын атап өтті және оларды шешу бойынша 
ұсыныстарды мақұлдады. Сонымен қатар, әрбір оқу 
орнында сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениетті қа-
лыптастыру бойынша бағдарлама әзірлеп, бекітуді, сон-
дай-ақ «Саналы ұрпақ» клубтарының мүшелерін кеңей-
ту үшін үгіт-насихат іс-шараларын күшейтуді ұсынды.
СҚО-да студенттер сыбайлас жемқорлыққа қарсы сая-
сатты қолдайтындығы және болмысымызды тек жақсы 
жаққа өзгертуге дайын екендігі қуантады. 

СҚО бойынша сыбайлас жемқорлыққа қарсы                                        
агенттігінің баспасөз қызметі.

ЖЕМҚОРЛЫҚҚА  ҚАРСЫ 
 МЕНЕДЖМЕНТ  ЖҮЙЕСІ

«Нұр Отан» партиясы кеңсесінің мәжіліс залын-
да аудан әкімінің орынбасары Г.Бәтенова, сондай-ақ 
Солтүстік Қазақстан облысы әкімдігінің мәдениет, 
тілдерді дамыту және мұрағат істері басқармасының 
өкілдері – бөлім басшысы Әсем Сүлейменова, бас ма-
маны Әсел Бимаханова, облыстық тілдерді оқыту ор-
талығы директорының орынбасары Орал Сәбитұлы 
Жанатов, СҚО бойынша «Азаматтарға арналған 
үкімет» мемлекеттік корпорациясының коммер-
циялық емес акционерлік қоғамы филиалының ха-
лыққа қызмет көрсету жөніндегі Тайынша аудандық 
бөлімінің басшысы Антон Тупицынның қатысуымен 
«Қазақ тілі шағын бизнесте» тақырыбында облыстық 
семинар-тренинг өткізілді. 

Семинар-тренингте алғашқы сөз алған аудан 
әкімінің орынбасары Г.Бәтенова:

-Бүгінгі күні шағын және орта бизнесті дамы-
ту ел экономикасының тұрақтылығын қамтамасыз 
етуде маңызды факторлардың бірі болып табыла-
ды. Бизнес саласында қазақ тілін  қолдану маңыз-
ды мәселе болып отыр. Сондықтан осы бағыттағы 
жұмысты жүйелі түрде жалғастыру керек. Адамдар 
түрлі қызмет түрлерін қазақ тілінде көрсетуді талап 
ететін жағдайлар жиі кездеседі. Солтүстік Қазақстан 
облысы әкімдігінің мәдениет, тілдерді дамыту және 
мұрағат істері басқармасы осы мәселеге барынша 
назар аударады.Қазақ тілінде мәтіннің немесе ақпа-
раттың сауатсыз жазылғанын жиі кездестіруге бола-
ды, сондықтан басқарма мамандары тіл саласында 
ҚР Заңнама нормаларын түсіндіру бойынша акция 
өткізеді, көрімделген ақпаратта қателерді тексеру 
бойынша рейдтер жүргізеді. Биыл мамандарға көмек 
ретінде халыққа қызмет көрсету саласының маман-
дары үшін орысша-қазақша сөздігі әзірленді, оларды 
бүгін семинарға қатысушыларға таратып береміз. 
Облыстық тілді оқыту орталығында тегін курстар өт-
кізіледі, - деп аудан әкімінің орынбасары  Гүлбаршын 
Қахарманқызы ерекше атап айтты.

Келесі кезекте мәдениет, тілдерді дамыту және 
мұрағат істері басқармасының маманы Ә.Бимаханова 
бизнес пен тілге қатысты ҚР Заңнамасының баптары-

на толығырақ түсініктеме берді. Әсел Тұрсынбаева әр 
мемлекетте өзінің мемлекеттік тілі болатынын атап 
өтіп, бірқатар мемлекеттер бойынша негізгі ұлттың 
тілін қолданатын жағдайларға нақты мысалдар кел-
тіре отырып, республикамыздағы қазақ және орыс 
тілдерінің құқықтық мәртебесі туралы әңгімені жалға-
стырды. 

-Қазақстан Республикасының әрбір азаматының 
парызы – мемлекеттік тілді меңгеру, бұл Қазақстан 
халқын біріктірудің маңызды факторы болып табыла-
ды. Үкіметтік және мемлекеттік органдар, жергілікті 
өкілдік және атқарушы органдар барынша мемлекет-
тік тілді дамытып, оның халықаралық беделін нығай-
тып, тілді еркін меңгеру үшін барлық қажетті жағдай-
ларды жасап, қазақ диаспорасына туған тілін сақтап 
және дамытуда көмек көрсету керек, - деп маман 
қызмет көрсету саласының мамандары үшін, РФ-ның 
Қазақстанмен шекаралас орналасқан аумағында тұра-
тын қазақ ұлты халықтарын қолдау ретінде тіл курста-
ры ашылғанын тілге тиек етті. 

Бизнес саласын дамыту туралы сөз қозғағанда, 
мемлекеттік қызметтің сапалы көрсетілуіне басты на-
зар аудару керек, осы жерде мемлекеттік тілде қызмет 
көрсетуді атап өткен жөн. Осы бағытта халыққа қызмет 
көрсету орталықтары көп жұмыс атқарады. СҚО бой-
ынша «Азаматтарға арналған үкімет» коммерциялық 
емес акционерлік қоғамы филиалының халыққа қы-
змет көрсету жөніндегі Тайынша аудандық бөлімінің 
басшысы А.Тупицын атқарылған жұмыстарға тоқталып 
өтті.

-2021 жылы филиал 27 372 мемлекеттік қызмет 
көрсетті, оның ішінде 35 пайызы қазақ тілінде. Көбіне-
се бұл қызмет түрлері АХАЖ бағыты бойынша ұлттық 
қазақ дәстүрі бойынша баланың туу туралы куәлігін 
алуда кездеседі,-деп мәлімдеді А.Тупицын. Сонымен 
қатар, ол филиалдағы жаңа тәртіп туралы сөз етті. Ке-
лесі кезекте семинар қатысушылары қазақ тілі бой-
ынша тренинг жүргізді. Жиналыс соңында қарасты-
рылған тақырыптар талқыланып, семинарға келген 
қатысушылар сұрақтарына жауап алды. 

                                                           Гүл ЖАМАШҚЫЗЫ.     

Мемлекеттік органдар арасындағы хат алмасу, жина-
лыстарды өткізу, жиналыс хаттамаларын жүргізу тілі Қа-
зақ¬стан Республикасы Консти-туциясының 7-бабының 
1-тармағы мен тіл туралы заңның 4-бабына сәйкес, мем-
лекеттік тілде жүргізілуі керек. Сондықтан, қазақ тілінің сот 
жүйесінде алатын орны ерекше. Сондықтан, әрбір соттар-
дағы кіріс-шығыс, құжат айналымындағы мемлекеттік тіл-
дің, қазақ тілінде қаралып жатқан істердің үлес салмағы, 
судьялар мен сот қызметкерлерінің мемлекеттік тілді мең-
геру деңгейлері арнайы бағамдар бойынша сараланып 
отыр. Яғни, заң бойынша мемлекетімізде сот ісі мемлекет-
тік тілде жүргізілуі тиіс. Қажет болған жағдайларда ғана, қа-
зақ тілімен қатар өзге тілдер қолданылуы мүмкін.              

Қазіргі таңда соттарда ішкі құжат айналымын мемле-
кеттік тілге көшіру жолға қойылып, әрбір істі қазақ тілінде 
қарап, мемлекеттік тілде шешім шығаруға мүмкіндік мол.  
Сондықтан, еліміздегі әрбір сотта мемлекеттік тіліміздің 
мерейі үстем.

Сот істерінің басым бөлігінің ресми тілде жүргізілу се-
бептерінің бірі, сотқа жүгінушілердің мүддесін қорғаушы 
адвокаттар, заңдық көмек көрсетуші өкілдердің қазақ тілін 
жетік білмеуінен. ҚР қылмыстық іс жүргізу кодексінде сот 
ісін жүргізу тілі, сотқа талап арыз берілген тілге қарай, сот 
ұйғарымымен белгіленетіні көрсетілген. Бұл дегеніміз, 
сотқа талап арыз қай тілде берілсе, іс сол тілде қаралып, 
сот актісі де сол тілде қабылданады деген сөз.Айтар болсақ, 
орыс тілін жай ауызекі сөйлесуде ғана білетін сот процесіне 
қатысушылар, сот процесі кезінде өз ойларын толық жеткі-
зе алмай қиналатын тұстары жиі болып тұрады. Алдын ала 
тергеу мемлекеттік тілде жүріп, прокуратура өкілдері қазақ-
ша сөйлесе, талап арыз осы тілде жазылса, істі қазақ тілінде 
қарауға қуана келісетін едік.

Жоғарыда атап өткен мән-жайларға сүйенетін болсақ, 
әрбір сотқа жүгінуші азамат, сотта қаралатын мемлекеттік 
тілдегі істердің көрсеткішіне өз үлесін қоса алады. Өйткені, 
сот ісін жүргізу тілі заң талаптары бойынша, сотқа талап 
арыз берілген тілге қарай сот ұйғарымымен белгіленеді.

Секербай ҚАСҚАРБАЕВ, 
Тайынша ауданының №2 аудандық соты.

Петропавлда «Қазақстандағы сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы іс-қимыл: тарих және қазіргі заман» атты облыстық 
эссе байқауының қорытындысы шығарылды. 

Облыстық Антикор басшысының бірінші орынбасары 
Нұрлан Жахин байқаудың негізгі идеясы облыс оқушылары 
арасында белсенді азаматтық ұстанымды және сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы көзқарасты қалыптастыру, сондай-ақ 
олардың сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл саласын-
дағы құқықтық сауаттылығын дамыту екенін атап өтті.

Мемлекеттік және орыс тілдерінде өткен байқауға 9-11 
сыныптардың 50-ден астам оқушысы қатысты.

Қорытындысы бойынша қазылар алқасының шешімімен 
өз жұмыстарында креативтілік, тапқырлық және сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл тақырыбында терең ойлау 
қабілетін танытқан эссе авторлары түрлі дәрежелі ди-
пломдармен марапатталды.

9-11 сынып оқушылары арасында үшінші орынды ие-
ленгендер:

1. Исенова Сақып – «№ 5 Тайынша орта мектебі» КММ 
11 сынып оқушысы, Тайынша ауданы;

2. Исмагулова Карина – «Академик Е.А.Бөкетов атын-
дағы мектеп-гимназиясы» КММ 10 сынып оқушысы, Шал 
ақын ауданы;

3. Дюсенбай Мөлдір – «№2 Бескөл орта мектебі» КММ 
9 сынып оқушысы, Қызылжар ауданы;

4. Қалиахмет Сабина – «Академик Е.А.Бөкетов атын-
дағы мектеп-гимназиясы» КММ 9 сынып оқушысы, Шал 
ақын ауданы.

9-11 сынып оқушылары арасында екінші орынды ие-
ленгендер:

1. Досанов Дамир – «Рузаев орта мектебі» КММ 11 сы-
нып оқушысы, Ғ.Мүсірепов атындағы ауданы;

2. Ахтаева Дария – «Кеңес орта мектебі» КММ 10 сынып 
оқушысы, Шал ақын ауданы;

3. Ғаббасова  Гүлжайна – «Кеңес орта мектебі» КММ 9 
сынып оқушысы, Шал ақын ауданы;

4. Мусина Мерей – «Ақтүйесан орта мектебі» КММ 9 сы-
нып оқушысы, Уәлиханов ауданы.

9-11 сынып оқушылары арасында бірінші орынды ие-
ленгендер:

1. Власенко Владислав – «№1 Новоишимка орта мек-
тебі» КММ 11 сынып оқушысы, Ғ.Мүсірепов атындағы ау-
даны;

2. Ерик Алтынай – «Андреев орта мектебі» КММ 10 сы-
нып оқушысы, Ғ.Мүсірепов атындағы ауданы;

3. Рысова Нұргүл – «Мағжан Жұмабаев атындағы орта 
мектебі» КММ 9 сынып оқушысы, Мағжан Жұмабаев ауда-
ны.

СОТ ЖҮЙЕСІНДЕГІ 
МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛ

 ЭССЕ 
БАЙҚАУЫНЫҢ 

ҚОРЫТЫНДЫСЫ

ҚАЗАҚ ТІЛІ - ШАҒЫН БИЗНЕСТЕ
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«Педагогикалық әдептің кейбір мәселелері туралы» Қазақстан 
Республикасы Білім және ғылым министрінің 2020 жылғы 11 ма-
мырдағы № 190 бұйрығы шығарылды және бекітілді. педагоги-
калық әдеп қағидаттары мен нормаларының жалпы жиынтығын 
білдіреді.

Педагогикалық әдеп ережелерін педагогтердің білуі және 
сақтауы олардың кәсіби қызметі мен еңбек тәртібі сапасын баға-
лау өлшемшарттарының бірі болып табылады. Педагогикалық 
әдептің негізгі қағидаттары мыналар болып табылады:

1) адалдық: педагогтің адалдығы олардың оқыту мен тәрби-
елеу нәтижесіне, өз қызметіндегі түзетулерді жүзеге асыра білуі-
не, сынға және рефлексияға қабілетін дамытуға, білім алушылар 
мен тәрбиеленушілердің, олардың ата-аналарының (заңды өкіл-
дерінің), әріптестерінің кез келген пікірі үшін ашықтығына жауап-
кершілігін білдіреді;

2) әділдік: педагогтің әділдігі оның бағалау кызметінің 
ашықтығын, олардың құрған білім беру ортасының айқын-
дылығын білдіреді. Әділдік педагогке білім алушылар мен тәр-
биеленушілердің, олардың ата-аналарының (заңды өкілдерінің), 
әріптестерінің құқығын бұзуға тыйым салады;

3) жеке тұлғаның абыройын және қадір-қасиетін құрметтеу:
Білім беру процесінің қатысушыларына қатысты күш көрсету, 

моральдық және психикалық қысым жасау әдістерін қолдануға 
жол бермейді;     

4) патриотизм: педагог өз Отаны - Қазақстан Республикасына, 
тарихына, дәстүрлеріне және тіліне адал және сүйіспеншілікпен 
қарайды. Қазақстан Республикасының мәдени және тарихи 
дәстүрлерін сақтайды, бұл қарым-қатынасты білім алушыларға 
береді.

5) жалпы адами құндылықтарды құрметтеу және төзімділік:
Педагог жалпы адами құндылықтардың басымдылығын мой-

ындай отырып, әрбір ұлт мәдениетінің ерекшелігіне, құндылығы-
на және қадір-қасиетіне құрметпен қарайды.  Педагог ұлтаралық 
қатынастар мәдениетін тәрбиелейді, білім алушыларды жасына, 
жынысына, тіліне, ұлтына, діни көзқарасына, азаматтығына, шығу 
тегіне, әлеуметтік, лауазымдық және мүліктік жағдайына немесе 
өзге де кез келген жағдайларға қарамастан барлық ұлттар мен 
барлық адамдардың құқығы мен қадір-қасиетін құрметтеуге үй-
ретеді. 

6) кәсіби ынтымақтастық:  педагог кәсіптің беделі туралы ой-
лайды, әріптестерінің абыройы мен қадір-қасиетін құрметтейді, 
мұғалімнің беделіне нұқсан келтіретін іс-әрекеттерге жол бермей-
ді.  Қандай да бір нысанда өз әріптестерінің сенімін теріс пайда-
лануға, олардың кәсіби міндеттерін атқаруына кедергі жасауға, 
оларға қандай да бір шығын келтіруге жол бермейді. 

7) үздіксіз кәсіби даму -педагог өзінің кәсіби шеберлігін, зи-
яткерлік, шығармашылық және жалпы ғылыми деңгейін жетіл-
діредіПедагогтер қызметтік және қызметтік емес уақытта:

1) педагогикалық әдептің негізгі принциптерін сақтайды;
2) білім алушылар мен тәрбиеленушілерді жоғары адамгер-

шілік рухына, ата-аналарына, этномәдени құндылықтарға құрмет 
көрсетуге, қоршаған әлемге ұқыпты қарауға тәрбиелеуге мүмкін-
дік жасайды;

3) білім алушыларға Отанына - Қазақстан Республикасына құр-
метпен қарауды үйретеді, патриотизм рухын ұялатады;

4) Қазақстан Республикасы педагогінің жоғары атағының бе-
делін түсіруге мүмкіндік туғызатын іс-әрекеттерді жасауға жол 
бермейді;

5) өзінің қызметтік міндеттерін адал және сапалы орындайды;
6) өзінің кәсіби шеберлігін үздіксіз жетілдіреді, өз бетінше 

білім алу және өзін-өзі жетілдірумен белсенді түрде айналысады;
7) еңбек тәртібін бұлжытпай сақтайды;
8) білім беру ұйымының мүлкіне ұқыпты қарайды және оны 

жеке мақсатта пайдаланбайды;
9) сыбайлас жемқорлықтың алдын алу бойынша шаралар қа-

былдайды, өзінің шыншыл, адал және әділ мінез-құлқымен үлгі 
болады;

10) қызметтік ақпараттарды пайдакүнемдік және өзге де жеке 
мақсаттарда пайдалануға жол бермейді;

11) өзі үлгі бола отырып, ұжымда тұрақты және жағымды мо-
ральдық-психологиялық жағдай қалыптастыруға мүмкіндік жасай-
ды;

12) өзінің қызметтік міндеттерін орындау кезеңінде іскерлік 
киім үлгісін ұстанады;

13) педагог мәртебесін пайдакүнемдік және өзге де жеке мақ-
саттарда пайдаланудан аулақ болады;

14) өз қызметінде академиялық адалдық принциптерін мүл-
тіксіз сақтайды, соның ішінде академиялық ортада адалдық пен 
өзара сыйластық қалыптастыратын  институционалдық құндылық 
ретінде академиялық адалдықты қамтамасыз етеді.

15) материалдарды БАҚ-та, оның ішінде интернет-ба-
сылымдарда жариялайды, жеке тұлға ретінде өз атынан ғана 
көпшілік алдында сөйлейді, бұл ретте педагогтің жоғары атағына 
нұқсан келтірмей, пікірталасты дұрыс  жүргізуді қамтамасыз етеді.

16) білім беру ұйымының атынан бұқаралық сөз сөйлеулер, 
БАҚ жарияланымдары осы ұйымның басшысымен келісіледі;

17) әлеуметтік желілерде тексерілмеген және (немесе) дәй-
ексіз және (немесе) әдепсіз ақпаратты таратпайды,  педагогтің 
жоғары атағын нығайтуға ықпал етеді;

18) білім саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыруға 
ықпал етеді;

19) білім алушы мен тәрбиеленушінің жетістіктерінің (жетістік-
ке жетпеуінің), оның әлеуметтік жағдайының, ата-анасының (заң-
ды өкілдерінің) жұмыс орнының құпиялылығын қамтамасыз етеді 
және бұл мәліметтер қәмелетке толмаған білім алушы мен тәр-
биеленушінің ата-аналарының (заңды өкілдерінің) немесе қәме-
летке толған білім алушы мен тәрбиеленушінің жазба келісімімен 
ғана жария етіледі.

а) білім беру процесіне қатысушыларға есімін атап, құрметті 
және мәдени түрде, сондай-ақ жалпы қабылданған моральдық-э-
тикалық нормаларды сақтай отырып жүгінеді, білім беру процесі-
не қатысушылардың аты-жөнін жазуда және айтуда ерікті түрде 
бұрмалау фактілеріне жол бермейді;

ә) білім беру процесіне қатысушыларға қатысты қаржылық 
және өзге де бопсалау фактілеріне жол бермейді, өз әріптестерінің 
тарапынан осындай әрекеттердің жолын кесуге күш салады;

1) жалпы қабылданған моральдық-әдептілік нормаларын,  
сақтайды;

2) басқа педагогтің кәсіби біліктілігіне көпшілік алдында күмән 
келтірмейді;

3) дәйексіз және дәлелсіз шағымдардан бас тартады, педаго-
гикалық әдіптің бұзылғанына шағым жасаған адамға қарсы жауап 
шараларын қабылдамайды.

10. Педагогикалық этиканы бұзғаны үшін педагогтер Қазақстан 
Республикасының заңнамасына сәйкес жауапкершілікке тартылады.

11. Педагогикалық әдепті сақтау мониторингі Қазақстан Респу-
бликасының заңнамасында белгіленген тәртіппен білім беру ұй-
ымдарының тиісті Педагогикалық әдеп жөніндегі кеңестері жүзеге 
асырады.

Анар ЖОМАРТОВА,
аудандық оқу бөлімінің  кадрлар ісі жөніндегі маман.

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ  
ӘДЕП  ЕРЕЖЕЛЕРІ

Менің әжем өмірімдегі ең қадірлі адам. Әже деген 
ардақты есім ғой шіркін! Дүниеге шыр етіп келгеннен 
әлпештеп қарайтын анаңнан кейінгі адам әже, емес пе? 
Әже деген ардақты есім-көп нәрсенің мәні деп білемін. 
Әже-ардақты ана, аяулы тұлға. Баласынан немересін 
артық көреді...Немересін тұмсықтыға шоқтырмай, қа-
наттыға  қақтырмай, бар білгенің үйретіп өсіреді емес 
пе?! Әже-небәрі үш -ақ әріптен тұратын ардақты есім, 
үлкен бір тылсым сезімді білдіреді.Менің де Шамшия 
атты әжем бар. Әжем маған әрдайым ақыл-кеңесін ай-
тып отырады. Мен әжемді жақсы көремін және үнемі 
қасымда болып, қызығымызды көріп, жүре бергенің қа-
лаймын.Әрдайым өзіннің ертегілерін, тәрбиелі әңгіме-
лерін айтып , тәрбиеге баулиды. Әжемізді күнде қуанта-
тын бір ғана жол бар: айтқан тілді алып, сабақты жақсы 
оқып жүрсек, әжеміз әрдайым қуанып жүреді. Әрқашан-
да жанымызда жүретін жақын адам –аяулы әже. Барын-
да қадірлеп айтқан тілін алып, бағалай білейік.Тентек 
болсам, ашынып,Жақсы іс қылсам асырып, Маған сақтап 
жүреді, Тәттіні де жасырып. Біздің үйде осындай - Әже-
тайым бар менің.Ақылшы әжем менің, Мен сізді қатты 
жақсы көремін!

                                                    Кәрімжан Дидар, 
6-сынып оқушысы.

 Әрбірімізде кішкентай кезімізден өсіріп, тәрбиелеп 
келе жатқан әжелеріміз бар. Сол сияқты менің де әжем 
бар. Әжемді өте жақсы көремін. Жүрегімнен ерекше 
орын алады. Әжемнің есімі Сәбира. Ол кісі тәлім тәр-
биенің бастауы маған үлкен үлгі-өнеге көрсетер асыл 
жан, қазыналы бұлақтың қайнар көзі. Жанұяда бала тәр-
биелеуде алатын орны ерекше- мейірімді әже. Біздің 
отбасымыздағы әжеміздің орны ерекше, әрі қадірлі. 
Әже-отбасының ғана емес, әулеттің де ұйытқысы, ағай-
ын-абысындарының да бірлігін, татулығын сақтайтын 
сыйлы ана, біздің ақылшымыз. Өкінішке орай, әжеміз 
екеуіміз жиі кездеспейміз. Себебі әжем  қалада, ол 
кісіге барып тұруға қолым босамайды. Жағдайын біліп 
тұруға тырысамын. Әжеммен бір үйде тұрмасақта, мені 
уайымдап, қал-жағдайымды біліп тұрады. Әжемді кез-
дестіргенде қатты құшақтап,  жібергім келмейді. Се-
бебі сағынышымды баса алмаймын. Әжеме түрлі сый-
лықтар сыйлаймын, әжем де маған сыйлықтар сыйлап, 
түрлі тәттілер әперіп тұрады.Мені «құлыншағым, ай-
ым-күнім» ,-деп еркелетеді.    Мен әжемді қатты жақсы 
көремін. Оған үнемі бар жақсылықты тілеймін. Әжемнің 
ешқашан жыламағанын, ұзақ өмір сүріп біздің жанымы-
зда күлімдеп жүргенін, ауырмағанын қалаймын. Біздің 
жанымызда жадырап,  жайнап жүре беріңіз. Ақылшы 
әжем менің, жүз жасаңыз!

                                    Фариза ШАМЕНОВА, 
7-сынып оқушысы.

 Тәуелсіздік-халқымыздың   бостандығы мен дербес  даму  
жолындағы  сан ғасырлық  күрес  тарихының  нәтижесі.«Еге-
мен  болмай - ел  болмас»-деп,  тура, әрі  нақты айтылған.  Қа-
зақстан тәуелсіздік алғаннан бері ұлы  тұлғаларымызды жыл  
сайын  құрметтеп, еңбектерін  дәріптеп келеміз. Ол  дегеніміз 
рухы  мықты қазақ елінің ұлы тұлғаларымызға  деген  құр-
метіміз. Қазақ халқының ұлы ақыны, кемеңгер ұстазы, рухани 
айбары, туған елінің мың жылдық мұңын шерткен Абай мұра-
сы- мәңгілік мұра.. Ұлыларымызды құрметтеу, даналардың 
даралығын бағалап. қастерлей білуіміз керек.. Ұлы тұлғалар – 
өздерінің саяси немесе рухани еңбегі арқылы қоғам қажеттілік-
терін анағұрлым толық қанағаттандыра алып, оның дамуына 
айтарлықтай әсер еткен, атқарған қызметі өз мемлекетінің 
аясынан шығып, бүкіл әлемге пайдасын тигізіп, баршаға әйгілі 
болған адамдар. Сондықтан кез келген мемлекет тарихы ұлы 
тұлғалар ісінің призмасы арқылы анағұрлым айқын, әрі әсерлі 
көрінетіні тегін емес. Қазақстанда тұратын  әрбір біздің азамат  
өз  елінің  тарихын құрметтеуі, қастерлеуі керек. Қазақ елінің 
Тәуелсіздігінің бір тұғыры — ана тілі. Ел тәуелсіздігінің арқа-
сында Қазақстан мемлекетінің Ата заңында қазақ тілі мемле-
кеттік тіл атанды. Бүгінгі күнгі басты мақсат пен мүдде де мем-
лекеттік тілдің мәртебесін көтеруге, оның қолданылу аясының 
кеңеюіне бағытталған. Бұл Қазақстанда жазу реформасының 
мәселелері тәуелсіздік алған сәттен бастап қолға алынды. 
Қоғамда бұл мәселенің мемлекеттік деңгейде бірнеше рет 
Елбасының, зиялы қауым өкілдерінің, ғалымдардың түрлі 
жиындарда өзекті мәселе ретінде сөз қозғауы оның маңыз-
дылығын арттыра түсті. Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев Қазақстан 
халқына арналған Жолдауында «Мәңгілік ел- ата-бабамыздың 

сан мың жылдан бергі асыл арманы екені, сол арманды өз қо-
лымен орындағанын  барлығымыз білеміз. Ол арман тұрмысы 
бай-қуатты, түтіні түзу шыққан,  біз ұрпағы ертеңіне сеніммен 
қарайтын бақытты ел болу керекпіз   Сондықтан да,  біз  ата-ба-
бамыздан қалған бай мұрамыз салт-дәстүрлеріміз бен, мәде-
ни қ біздің парызымыз.  Қазақстанның Білім беру жүйесінің 
басты міндеті – жеке тұлғаның ұлттық және  жалпы адамзат-
тық құндылықтар негізінде қалыптасуы мен дамуы және оның 
кәсіби жетілуі үшін қажетті жағдайлар жасау; баланың тәрби-
елену, білім алу және жанжақты қалыптасу, ана тілін, ұлттық 
салт дәстүрлерді сақтау, ақпараттану, денсаулығын нығайту 
сияқты құқықтарын іске асыру Рухани жаңғыру арқылы құн-
дылықтарды дәріптейміз. Ұлы тұлғалар Әл-Фараби мен Абай 
өз ойларын әр түрлі сөзбен жазса да, олардың мағынасы бір-
бірімен астасып жатыр. Абайдың қара сөзі мен өлеңдерін 
оқыған әрбір адам өмірін босқа өткізбесі анық деп айтсақ қа-
телеспейміз. Себебі, олардың қалдырған еңбектері парасат-
тылық пен ақылдылыққа, бір сөзбен айтқанда жастарға өмірді 
лайықты сүруге үйретеді. Мысалы: Ұлы Абайдың өлеңдерінен 
ар-ұят, еңбек, намыс, адамгершілік. парасаттылық ұғымдарын 
жиі кездестіруге болады. Осылардың барлығы жастарымыз 
үшін мәңгілік мұра. Осы мұраны біз жастарымыздың санасына 
бала бақшадан бастап сіңіртіп  санасына құя  беруіміз абзал. 
Ұлы  даланың ұлы тұлғаларының  өмірі мен шығармашылығын 
білу – біздің міндетіміз. Тәуелсіз еліміздің ертеңі – біздер, ен-
деше ұлыларымызды ардақтай білейік!

ЧАЙКИН  Данил, 
№1 орта мектептің 10 сынып оқушысы.

Сыбайлас жемқорлық – елдің дамуына кедергі кел-
тіретін бірден-бір тосқауыл болып табылады. Аталған 
індет қоғамның әлеуметтік-экономикалық, рухани 
дамуын тежеп, тұтастай мемлекеттің ұлттық қа-
уіпсіздігіне қауіп-қатер төндіреді. 

Қазақстан егемендік алған кезден бастап Ұлт Көшбас-
шысы Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаевтың көреген саяса-
ты арқасында, жемқорлықпен жаппай күресу саясатын 
мақсатты түрде жүзеге асыруда. «Коррупция» термині 
латын тілінің «corrutpere» деген сөзінен шығып, мағына-
сы жағынан «мемлекет организмін, қоғамдық қарым-қа-
тынастарды бұзу» дегенді білдіреді, «параға сатып алу» 
терминімен сәйкес, яғни лауазымды тұлғаның өз билігі 
өкілеттігі мен сеніп тапсырылған құқығын заңға және мо-
ральдық нормаларға қайшы келетін өтірік айту, бопсала-
ушылық, сөзбұйда жасау жолдарымен жеке бас пайдасы 
үшін пайдалануы. Көбіне бұл термин бюрократиялық ап-
паратқа және саяси элитаға қатысты жиі қолданылады. 
Осыған сай термин әдетте бастапқы латын сөзінің бірін-
ші мағынасынан шығатын кең мағынаға ие, әдепсіздік 
тәртіпті білдіреді.

Қарапайым тілмен айтатын болсақ, сыбайлас жемқор-
лық – бұл қызмет дәрежесін жеке мақсатта пайдалану. Сы-
байлас жемқорлықты білдіретін белгілердің бірі пара  алу 
не беру болып табылады.

Пара дегеніміз не? Бұл лауазымды тұлғаның басқа 
бір тұлғадан лауазымына қатысты көрсететін  қандай да 
бір қызмет түріне берілетін ақша немесе өзге игіліктерді 
алуы. Бұл жағдайда көрсетілген ақша мен игіліктерді әр-
дайым парақордың  жеке өзі алмайды, оларды көбіне 
оның жақын адамдарына немесе жасанды жалған ұй-
ымдарға ұсынады. Пара деп саналатын нәрселер:

Заттар – ақша, оның ішінде валюта, банк түбіртектері 
мен құнды қағаздар, бағалы металдар мен асыл тастар-
дан жасалған бұйымдар, автокөліктер, пәтерлер, саяжай-
лар мен қала сыртындағы үйлер, азық-түліктер, тұрмы-
стық техника мен аспаптар, өзге тауарлар,  жер учаскелері 
және  өзге жылжымайтын мүлік.

Сыбайлас жемқорлық неге өте қауіпті?Ақыр аяғында 
бұл тек бәрі үшін «жаман» ғана емес, сондай-ақ әрбір адам 
үшін қауіпті. Өйткені заң билігі әділ болмаса, ол кез келген 
адамды бүлдіруі мүмкін және саруайымға түсіріп, жат етуі 
мүмкін.Жете түсініп көруге тырысайық. Барлығымыз да 
түрлі салық төлейміз.  Алайда табыстың бір бөлігін мемле-
кетке бере отырып, біз оның әлеуметтік қызметті жүзеге 
асыруын қамтамасыз ететіндігін ескереміз: тегін білім алу, 
денсаулық сақтау, инфрақұрылымды құру, қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету. Сыбайлас жемқорлықтың қоғамға тек 
зиянын тигізіп қоймай,  сонымен бірге оң нәтижеге жет-
кізбейтінін естен шығармауымыз қажет! Өйткені сыбайлас 
жемқорлық тәсімінде параны көбірек беруші ғана жеңіске 
жетеді. Бір қорқыныштысы - сыбайлас жемқорлықпен ай-
налысу сол тұлға мен оның жақындарының сана-сезіміне 
залал  келтіріп, дүниетанымдарын бұзады. Сондықтан сы-
байлас жемқорлыққа деген төзбеушілік әрбір қазақстан-
дықтың азаматтық ұстанымына, ал Адалдық пен сатылма-
ушылық мінез-құлық нормасына айналуы тиіс.                                              

Майнаш КИРЕБАЕВА, 
Тихоокеанск орта мектебінің                                                                                

әлеуметтік педагогы.  

ҰЛЫЛАРЫМЫЗДЫ АРДАҚТАЙ БІЛЕЙІК!
Тәуелсіздіктің 30 жылдығы қарсаңында

*  *  *  *  *  *  *  *  * *  *  *  *  *  *  *  *  * *  *  *  *  *  *  *  *  * *  *  *  *  * 

*  *  *  *  *  *  *  *  * *  *  *  *  *  *  

Аймақ негізгі мектебінде қазан айында 
«Қарттар айлығы аясында» тақырыбымен 
кітапханашы Ж.Н.Тургумбаеваның ұйымдасты-
руымен шығармалар жарысы өтті. Сол шығар-
малардың ішінде үздік деп танылған шығарма-
лар:

АСЫЛ ӘЖЕМ МЕНІҢ

ӘЖЕ – 
АРДАҚТЫ ЕСІМ

ҚОҒАМДА 
СЫБАЙЛАС 

ЖЕМҚОРЛЫҚҚА                                               
ҚАРСЫ МӘДЕНИЕТТІ 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ
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Акция

Бірінші тәсіл. Қаскүнемдер ықтимал жәбірленушінің 
ұялы телефонына қоңырау шалып, банктің қауіпсіздік қы-
зметінің қызметкері болып өзін жалған атпен таныстырып, 
адамның сеніміне барынша кіруге тырысады. Әдетте, сіз-
бен өте сыпайы сөйлеседі. Содан кейін алаяқ белгісіз біреу-
лер сіздің төлем картаңызды рұқсатсыз бұзуға немесе одан 
ақша алуға тырысқанын айтады. Кейін белгілі бір нұсқа-
уларды орындап, SMS-кодтарды хабарлауды талап етеді. 
Сандық комбинацияда көрсетілген SMS-кодтар арқылы ша-
буылдаушылар ақшаны жәбірленушінің картасынан басқа 
карталарға аударады. Тәжірибе көрсеткендей, көбінесе 
ақша Ресей Федерациясына немесе жақын шет елдерге 
аударылады. Екінші тәсіл. Интернет-алаяқтықтың тағы бір 
жиі кездесетін түрі - ОLХ сайттарында орналастырылған 
тауарларды сату және қызмет көрсету туралы хабарлан-
дырулармен байланысты№ Мәселен, Kolesa.kz, Instagram 
және т.б. әлеуметтік желілерде қандай да бір тауарды, ав-
томобиль бөлшектерін сату немесе қандай да бір қызмет 
көрсету туралы хабарландырулар өте көп. Сату-сатып алу 
кезінде алаяқтар тауар немесе қызмет үшін толық төлемді 
я болмаса оның бір бөлігін талап етеді. Онлайн төлем опе-
рациясы жүзеге асырылған соң «жарнама беруші» алаяқ 
ізін суытады. Сонымен қатар, кей жағдайда алаяқтар жеке 
деректеріңізді (жеке куәліктің фотосуреті, төлем картасы-
ның суреті) жіберуді сұрайды. Егер осындай қоңырауға тап 
болсаңыз, өзіңізге байланысты ақпаратты бермеңіз! Бүгінгі 
таңда ел аумағында, соның ішінде Тайынша қаласында он-
лайн-несие қызметін ұсынатын микрокредиттік ұйымдар 
жұмыс істейді. Несие алу үшін ұйымның сайтында микроза-
ймды алғысы келетін адамның жеке куәлігінің фотосуретін 
қоса отырып, сауалнамалық және анықтамалық мәлімет-
тер толтырылады. Сондай-ақ, алаяқтар жеке куәліктің фо-
тосуреті болған кезде оны сіздің атыңызға несие рәсімдеу 
мақсатында оңай пайдалана алады. Бұл жағдайда алаяқ 
құрбандары өз аттарына несие рәсімделгенін ақшаны қай-
тару мерзімі аяқталған кезде коллекторлық қызметі іздей 
бастағанда бірақ біледі. Немесе тағы бір мысал: сіздің кар-
таңыздың және жеке куәлігіңіздің фотосуреттері алаяқтар-
дың қолына түсті делік. Қолда бар деректердің көмегімен 
сіздің атыңызға онлайн-кредит ресімделеді. Сіздің кар-
точкалық шотыңызға ақша түскен кезде сізге белгісіз адам 
қоңырау шалып, өзін жалған атпен таныстырып, картаңызға 
белгілі бір соманы қате жіберіп қойғанын түсіндіріп, оны 
қайтаруды сұрайды. Осылайша алаяқтардың құрбаны он-
лайн режимінде алынған несие қаражатын өз қолдарымен 
қайтарып береді.Осы ретте, алаяқтардың құрбаны болмас 
үшін Сізге айтар бірнеше кеңесіміз бар. Ешбір жағдайда 
сіздің ұялы телефоныңызға «банк жіберген» SMS-кодты 
ешкімге айтпаңыз, ешкімге телефон арқылы өзіңіздің де-
ректеріңізді айтпаңыз! Онлайн форматта тауар не қызмет 
түрін алатын болсаңыз, тауарды қолға алмай тұрып ақша 
аудармаңыз! Ешқандай жағдайда төлем карталары мен 
жеке басын куәландыратын құжаттардың фотосуреттерін 
жібермеңіз! Банк қызметтеріне қатысты мәселелер бой-
ынша банктердің call-орталықтарына, соның ішінде ресми 
интернет-сайттарда жарияланған нөмірлер бойынша банк-
ке тікелей хабарласыңыз. Жақындарыңызды интернет-а-
лаяқтардың құрбаны болу қаупі туралы ескертіңіз. Егер сіз 
осындай жағдайларға тап болсаңыз, 102 нөмірі бойынша 
немесе жақын жердегі полиция бөліміне хабарласыңыз.

Мирас ҚОРЛАНОВ, 
Тайынша аудандық полиция бөлімі кримналдық полиция 

бөлімшесінің жедел уәкілі полиция аға лейтенанты. 

Мемлекет басшысының өзін-өзі реттеу, қоғамдық бақы-
лау тетіктерін мораторий қолдану кезеңінде жандандыру 
туралы тапсырмаларына сәйкес Мемлекеттік кірістер ко-
митеті бақылау-касса машинасының фискалдық түбертек-
терін бермеу не төлем карталары бойынша төлемді қабыл-
даудан бас тарту фактілерін анықтау үшін 2021 жылғы 20 
қазаннан бастап «Азаматтық бақылау-түбіртекті талап ет» 
акциясы қайта басталды.

«Азаматтық бақылау - түбіртекті талап ет» акциясына 
кез келген ниет білдіруші азамат қатыса алады. Барлық 
жіберілген өтініштер мемлекеттік кірістер органдарымен 
қарастырылатын болады. Фискалдық түбіртекті бермеу 
немесе төлем карталары бойынша төлемді қабылдаудан 
бас тарту фактілері туралы App Store және Play market-тен 
«WIPON CASHBACK» тегін мобильді қосымшасын жүктеу 
арқылы хабарлауға және фискалдық түбіртекті бермеу фак-
тісі расталған жағдайда телефон теңгеріміне сыйақы (жеке 
табыс салығы шегеріле отырып 1000 теңге) алуға болады..
Мемлекеттік кірістер комитеті Қазақстан Республикасының 
барлық азаматтарын өздерінің азаматтық ұстанымдарын 
білдіруге, заңды бұзушыларға бей-жай қарамауға және 
«Азаматтық бақылау - түбіртекті талап ет» акциясына бел-
сенді қатысуға шақырады.

Тайынша ауданы бойынша мемлекеттік 
кірістер Басқармасы.

Тойдың нағыз қызатын 
науқанында асабалар қа-
уымы арқандаулы. Себеп 
түсінікті. Елдегі карантин 
еркіндіктен айырып, торқа-
лы той түгілі, топырақты 
өлімге де баруды тоқтатты. 
Наурыздан бері нәпақасыз 
қалғандардың қатарында 
елдің қызықшылығына қы-
змет ететін асабалар да бар. 
Үш ай үйден шықпай жатқан 
той тізгіншілері немен айна-
лысып жатыр, тойға морато-
рий жариялауға олар қалай 
қарайды? Осы және өзге де 
сұрақтардың жауабын іздеп 
көрейік.

Жақында Президент Қа-
сым-Жомарт Тоқаев: «Қазір 
«Тойың тойға ұлассын» деп 
әндетіп, той тойлап жүретін 
уақыт емес. Бүгінгідей техно-
логияның заманында той-то-
малақтың әңгімесін айтып, 
бір-бірін асыра мақтап, ас 
ішіп, аяқ босатқанға риза кейіпте жүру әдетінен арылу керек. 
Тіпті осындай қауіпті пандемия кезінде кейбір азаматтарымыз 
маған хат жазып, той өткізуге мүмкіндік беру керек деп талап 
қояды. Мемлекеттің өзі өлермендікпен өмір сүретін кезге кел-
дік. Сондықтан еңбек ету өмір сүру салтына айналып, басты 
міндет саналуға тиіс. Той қуалайтын емес, ой қуалайтын ке-
зеңмен бетпе-бет келдік. Бұл дәуір – ақыл-ойдың, ғылым мен 
білімнің, еңбектің дәуірі!» деген болатын. Иә, Президенттің 
парасатты пайымы – бейнетті сәт туғанда би билеуді, шашу ша-
шуды шамалы тоқтата тұр дегені. Қолыңнан келсе, қоғамның 
қолтығынан деме, ғылыммен айналыс, ғылыми жаңалығың 
жұртқа пайда әкелсін. Осы ретте айтыскер ақын, айтулы аса-
ба Болатбек Оразбаевтың ойын білген едік. «Тойға мораторий 
жариялау керек» деушілерге айтарым, елдің қуанышымен 
емес, қайғысымен күресу керек. «5 жыл тойды тоқтатсақ, ел-
дің жағдайы жақсарар еді» дейді бір кісі. Меніңше, мәселе же-
келеген адамдардың отбасылық тойында емес. Оған шектеу 
қоюдың да шекарасы болуы керек. Мысалы, әлдекім жалғыз 
ұлының қуанышын бөліскісі келеді. Тағы бірі әкесі немесе ана-
сы қарттық жасына жеткенде, құда-жекжатпен қауқылдасып 
қалса дейді. Оны қалай атап өтпейді? Ал тойға қойылатын шек-
теу дұрыс. Мәселен, тойға шақырылатын қонақтардың саны 
аз болса, ас мәзіріне адам басына аспандағы бағаны сұрай-
тын мейрамханалардың құлқыны төмендесе, кортежге, тағы 
басқа қажетсіз шығындарға тыйым салынса, асабалар мен ән-
шілердің, одан бөлек қызмет көрсетушілер мен өнерпаздар-
дың да еңбекақысына өлшем қойылуы ретке келсе, той жасау 
деген аса шығынды дүние болмас еді деп ойлаймын. 

Ең бастысы, қарапайым халықтың тойы емес, мемлекет-
тік деңгейде тойланатын тойлар мен сапасыз жиындарға мо-
раторий жариялау керек. Мерейтойлық жиындарға да ақша 
шашып, ескерткіш тұрғызғанша, мектептер мен мәдениет 
ошақтарын, зауыт-фабрикалар мен кәсіпорындар ашып, жұ-
мыспен қамту қалыпқа келсе, халық та өкіметке қол жаймай-ақ 
жанын бағар еді. Қазір біз Абайдың 175 жылдығы, әл-Фараби-
дің 1150 жылдығы деп жатырмыз ғой. Осы ретте айта кететін 
бір мәселе, Абай Құнанбайұлы балуан болғанын білесіздер. 
Соған орай Абай атына Спорт мектебін, күрес мектебін ашса, 
бүгінгі ұрпақ хакімді басқа қырынан таныр ма еді. Сол сияқты 
«Екінші ұстаз» атанған әл-Фарабиге университеттен бөлек 
оның атына обсерватория ашса, қандай жарасымды болар еді 
деп ойлаймын. Себебі бабамыз математиканы да, музыканы 
да, философияны да терең меңгерген ғалым ғой. Ал тойшыл 
қазақтың жеке қуанышына қол сұғу – адам құқығын шектей-
ді. Тойды шектеу керек деп жүрген дөкейлердің түстік асына 
біздің той жасайтын ақшамыз жетпейтін шығар. Қазіргі кезде 
торқалы той мен топырақты өлімде ғана басы қосылып жүр-
ген қазақтың қуанышта жүздескені қандай жақсы. Халықтың 
жағдайы тойдың май жілігін жегендерді емес, елдің байлығын 
жегендерді тоқтатқанда жақсаратынын ұмытпау қажет. «Той 
болмасын» дегендердің ниетіне берсін! Тойда жолығайық, 
ағайын», дейді Б.Оразбаев. Оразалы Досбосыновтың орнын 
басар озат шәкірттерінің бірі – Болатбектің болмыс-бітімі қа-
зақы тойдың қазынасы сарқылмаса дейді. Той төңірегінде 
он бес жыл жүрген Оразбаевтың салт-дәстүрді саралайтын, 
әдет-ғұрыпты әспеттейтін, ең бастысы қазақы тойдың бүгінгі 
бет-бейнесі мен келер келешегіне керекті кеңес, өзекті пікір 
айтатын «Той мен ой» деген кітабы жарық көрген. «Прези-
дентіміздің сөзін толықтай қолдаймын. Білім, ғылым, өнер-
кәсіп, технология, заманауи даму дегендерді қарқынды түрде 
қолға алу қажет. Әйтпесе заман көшінен қалатынымыз айтпаса 
да түсінікті. Тек менің қосарым, оның бәрін тек тойды тоқтату 
арқылы жүзеге асыруға болады деп түсінуге болмайды. 

Рас, қазіргі дерт дендеп тұрған кезде тойды қысқарта 
тұрған дұрыс. Бірақ жағдай қалыпқа келген кезде де біржола 
тоқтатып, тыйым салу қазақы туыстықтың, отбасылық құн-
дылықтың беріктігіне сызат түсіруі бек мүмкін. Алайда қазақ 
тойына түбегейлі өзгеріс қажет. Менің кітабым да Прези-
дентіміздің ойымен астарлас. Қазақ тойы қалай болған және 
қалай болуы керек? Тойдың өзін идеология ретінде қалай 
пайдалануға болады? Асаба, әншілердің қандай нәрселерге 
жол бермегені жөн? Қазақ салт-дәстүрлерінің сыры неде? Осы 
секілді сұрақтарға жауап береді, дейді автор.  

Сөздің шыны керек, қазір қазақ той жасаймын десе, ас-
суынан соң асабаға алаңдайды. Біреуінің өзі жақсы, сөзі жаман. 
Біреуінің түрі бар, тілі жоқ. Енді бірінің ерсі әңгімесі көп. Бірі 
тым салмақты, бірі тым әзілкеш. Бағалы сөз, байыпты әңгіме 

ТҮБІРТЕКТІ ТАЛАП ЕТ –                                                                                                  
ЖҮЛДЕНІ ҰТЫП АЛ!

АЛАЯҚТАРДАН САҚ 
БОЛЫҢЫЗДАР!

Қоғам

ТОЙЫМЫЗ  ТОЙҒА  ҰЛАССЫН.....

айтатындарды алайын десе, бағасы қымбат. Көгілдір экраннан 
көрініп жүрген, түр-тұлғасы таныстарға тапсырыс берейін десе, 
қаржысынан бөлек, бос күнін табу қиын. Қазір ғаламторда 
болсын, әлеуметтік желіде болсын Әлібекті танымайтын әле-
умет кемде-кем. Аса дарынды асабалығының арқасында ол 
бармаған Отанымыздың нүктесі аз. Арқа мен Алатауды, Жетісу 
мен Жетісайды, Орталық пен Оңтүстікті шарлап жүрген Әлібек 
қазіргі карантин кезеңі кәсіби асабалар түгілі, кәсіпкерлерге де 
қиын соғып тұрғанын жасырмады. Нақтырақ айтсақ, мейрам-
хана иелерінің де табысы тұралап тұр, дейді ол. 

«Наурыздан бастап тойлар толық тоқтады. Асабалықтан 
бөлек, менің жеке мейрамханам бар. Ол жерде әкімшілік, ас-
пазшы, даяшы, күзетші, тазалықшы – бәрін қосқанда жалпы 
саны 40-қа жуық адам жұмыс істейді. Барлығы бір сәтте жұ-
мыссыз қалды. Кейбірі базарда сатушы болып кетті. Әр мей-
рамхана біз секілді 40-50 қызметкерін босатқанда адамдарға 
шынымен қиын. Себебі даяшы қыздар айына 60-70 мың теңге 
табыс табатын. Көп жастар тойға шығып нәпақа табатын. Қазір 
көшеде бос сенделіп жүр. Жұмысқа кірейін десе, ол жоқ. Ін-
дет басталмай тұрып аптасына бірнеше тойға шығып жүретін-
біз. Қазір бәрі тоқтады. Енді басқа кәсіптің ретін қарастыру 
үстіндемін. Әлеуметтік желілерден тойды тоқтату керек деген 
әртүрлі әңгімелерді оқып қалдым. Тойды тоқтат дегенше арақ 
сатуды тоқтат деп неге айтпайды? Арақпен өтетін тойды тоқтат 
деп неге айтпайды? Тойды тоқтату керек деп жазатындардың 
негізгі ойы – тойшыл қауым есіріп кетті деп жатады. Адамдар 
тойдан есірмейді, арақтан есіреді. Тойда ішіп алған адамдар-
дың видеосы әлеуметтік желіге салынғаннан кейін бүкіл елге 
тарайды. Сол себепті ең бірінші арақпен өтетін тойды азайту 
керек, дейді Әлібек Серғалиев. Жақында тойға бес жыл мора-
торий жариялау керек деген мәселе туындағанда әнші, педа-
гог Рамазан Стамғазиевтің мынадай пікірін көзіміз шалып қал-
ды. «Дәл қазір коронавирус өршіп тұрған, ел қорқып жүрген 
кезде ауруды таратпау үшін уақытша тыйым салу орынды. Бұл 
тек елдегі эпидемиялық жағдайда. Бұл ұсыныстың екінші ұшы 
да бар. Қазақ кішкентай ғана қуанышын бүкіл елмен бөліскен-
ді құп көреді. 500-1000 адам шақырмаса да, 20-30 адаммен 
тойлай береді. Үйіне он адам, жиырма адам шақырса да, отба-
сының кіші қуанышын атап өткені дұрыс. Тойға тыйым салмау 
керек. Мен қазір педагогпын, жұмысым бар. Консерватория, 
академия, колледжде жұмыс істеймін. Негізгі табысым – сол. 
Ал енді той-томалақпен жанын бағып, күнделікті тіршілігін 
істеп жүрген әншілерге бұл қиын. Олардың одан басқа табысы 
жоқ қой. Көбі ғылыммен айналыспайды, педагог емес. Жеке 
концертімен, той-томалақпен жанын бағып жүр», дейді Р.
Стамғазиев. Иә, карантин елдің еңсесін басып, әлеуметтік әл-а-
уқатына да әсер етпей қоймады. Той бизнесін тұрақты жұмы-
сына айналдырған той ұйымдастыру агенттіктерінің де табысы 
тоқтап тұр. Осы ретте «Toilike-event-agency» ұйымдастыру ор-
талығының директоры Жасұлан Қадырбековпен сөйлескен 
едік. «Біздің күнделікті әрі негізі табыс көзіміз болғандықтан, 
тойдың тоқтап қалғаны әрине, қиын. Оның үстіне біздің ор-
талықта өнерпаздардың бірнеше құрамы біріктірілген. Олар-
дың ішінде асабалар, әншілер, безендірушілер, ұйымдасты-
рушылар, фото-видеомен айналысатын азаматтар бар. Жалпы 
алғанда агенттік той иесінің сұранысын толығымен қамтама-
сыз ете алады. Жасыратыны жоқ, қазіргі карантин уақытында 
аталған өнерпаздар жұмыссыз, табыссыз қалды. Біз әріптестік 
орнатып, той бизнесінде қоян-қолтық жұмыс істегендердің 
көбісі сол кездің өзінде өздерінің жеке кәсіптерін ашып алған 
болатын. Негізгі бағыты той саласына қатысты болғандықтан, 
бүгінгі таңда басым көпшілігінің бизнесі тұралап тұр. Асабалар, 
әншілер әлі күнге хабарласып той сұрап жатады. Бұл әлемдік 
деңгейдегі ахуал болғандықтан, біздің қолдан келетін ештеңе 
жоқ. Бір қызығы, кезінде бағасына қол жетпейтін өнерпазда-
рымыз осы күндері арзан ақшаға да шыға береміз деп айтып 
жатыр»,- дейді ол. 

Бейнетті күннің беті қайтып, бет ашылар, шашу шашылар 
шаққа да жетерміз. Себебі қазақ бұдан да жаман күнде той-
ға барған, бара да береді. Тек ендігі тойларда сақтық пен са-
улықты саралап, ысырап пен ықыласымызды түзеп, қанағат 
пен қаражатты есептей алсақ болғаны. Өмір болған соң ақ пен 
қараның, бақ пен наланың, қайғы мен қуаныштың қатар салта-
нат құратыны айдан анық. Қиын-қыстау заманда қиылып кет-
пей, азаттықтың таңына аман жеткен елімізді қайырлы күндер 
қарсы алса дейміз. 

Рауан ҚАЙДАР, 
журналист. 
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Мұрағат немесе Архив (лат. archіvum) – тарихи маңызы 
бар құжаттар сақталатын мемлекет арнаулы мекеме. Ме-
кемелердің ескі құжаттарын сақтайтын бөлімі немесе жеке 
тұлғаның өмірі мен қызметіне байланысты жинақталған 
жәдігерлер жиынтығы да архив делінеді.Архив қызметінің 
басты бағыттары: қор жинақтау, құжаттардың сақталуын 
қамтамасыз ету, қор құрамын зерттеп, жүйелеу, ғылым 
анықтамалар мен көрсеткіштер жасау; құжаттарды пай-
далануды ұйымдастыру және жария ету. КСРО дәуірінде 
архив социализмді дәріптеудің идеологиялық құралы бол-
ды. Республикадағы барлық құжаттар айналымының 10%-
ға жуығы коммунистік құндылықтар тұрғысынан мұқият 
сұрыпталып, мемлекет сақтауға – архивке жинақталды. 
Құжаттардың біржақты іріктелуінің салдарынан Қазақстан-
ның шынайы тарихын бейнелейтін аса бағалы деректер 
архивке түспей, біржола жойылып отырды. Ал архив қорын-
дағы құжаттардың басым бөлігі түрлі жасанды шектеулер 
қою арқылы зерттеушілерге берілмеді. Қазіргі архивтерде 
дәстүрлі қағаз құжаттардың түпнұсқаларымен және көшір-
мелерімен қатар фото-киноматериалдар, дыбыстық және 
бейнежазбалар, ақпараттың барлық жәдігерлер түрлері 
сақталады.Сондай ерекше еңбек орны «Солтүстік Қазақстан 
облысы әкімдігінің мәдениет, тілдерді дамыту және мұрағат 
істері басқармасының Солтүстік Қазақстан мемлекеттік 

мұрағаты» КММ Тайынша аудандық филиалы. Бүгінгі таңда 
директоры Ю.Благовисная. Тайынша аудандық мұрағатын-
да ақын, еңбек ардагері, тыл еңбеккері, Ресей жазушылар 
Одағының мүшесі В.Машовецті еске алуға арналған іс-шара 
өтті. Аталмыш шараға жерлесіміздің туыстары шақырылып, 
қала мектептерінің оқушылары қатысты. Мұрағат қонақта-
рының назарына Виктор Лукичтің балаларының сақтауға 
тапсырған фото суреттер, кітаптар, қолжазбалар, құжаттар 
көрмесі ұсынылды. Енді бұл мәліметтер мұрағат қорында 
сақталады, және автор шығармашылығына қызығушылық 
танытқан кез келген адам олармен таныса алады.Оқу за-
лында жиналған қонақтарды «Солтүстік Қазақстан облысы 
әкімдігінің мәдениет, тілдерді дамыту және мұрағат істері 
басқармасының Солтүстік Қазақстан мемлекеттік мұраға-
ты» КММ Тайынша аудандық филиалының директоры 
Ю.Благовисная қарсы алды. Филиал автордың 65 қолжазба 
жинақтары мен өзге материалдарын сақтауға алған. Қаты-
сушыларды В.Машовецтің өмірбаянымен мұрағатшы А.Не-
стерова таныстырып өтті.Жас ұрпақ үшін мұндай кездесулер 
өте пайдалы. Ал, мұрағатта сақталған әр құжаттың өзіндік 
тарихы мен сыры, әрине, баға жетпес құндылық деп білеміз.                                         
Шынымен де, мұрағат – тарих айнасы.

                         «Тайынша таңы» 
газетінің өз ақпараты.

Балалар адамзат қоғамының ең қорғансыз бөлігі, 
оларға аса үлкен қорғаныш әрдайым қажет етіледі. 
Балалар арсындағы қатыгездіктің белең алуы, әри-
не, тәрбие мен қоршаған ортасына байланысты екені 
белгілі. Ал, балалар арасындағы қатыгездіктің туында-
уының бірнеше себептері болады. Олар: балалардың 
жеке басының қорлануы, соққыға жығылуы, психоло-
гиялық қысым жасалуы және тағы басқа жағдайлар 
болуы мүмкін.  Бұл мәселелер тек отбасының ғана 
жеке мәселесі емес, ол қоғамның, мемлекеттің көме-
гін қажет ететін құбылыс.
Осы құбылысты болдырмау үшін оның алдын- алу ша-
ралары ұйымдастырылуы керек. Балалар ең алдымен 
отбасынан үлгі алатын болғандықтан отбасындағы 
жағдай мен отбасы мүшелелерінің өзара қарым- қа-
тынасы да баланың санасы мен іс- әрекетіне елеулі 
әсер етеді. Балалар арасындағы қатыгездіктің туында-
уының отбасымен байланысты бірнеше себептер бар. 
Олар:отбасында берекенің болмауы; түсінбеушіліктер 
мен ата-ана тарапынан қамқорлықтың жетіспеуі;бала-
лар мен жасөспірімдердің бос уақытының дұрыс иге-
ре алмау проблемалары.
Осы мәселелерді қарастыра келе балалар арасындағы 
қатыгездікті болдырмау мақсатында ата-аналар мен 
ұстаздар тарапынан орындалатын қатыгездік жолда-
рын алдын- алу мәселелері: Әрдайым баланың жеке 
көзқарасының ескеріліп отыруы; ата- ана тарапынан 
әрдайым жылуды сезінуі; қандай жағдай болмасын 
қолдау көрсетілуі; жеке талап қою әдістемесі оқушы-

ның өзіне деген сенімін бекіте түсу үшін оның мүм-
кіндігіне қарай жүктемелерін беру; сынып ұжымын-
да оқушының беделін, оның мектепке деген дұрыс 
көзқарасын қалыптастыру. Осы аталған қатыгездіктің 
алдын- алу жолдары үнемі ескеріліп отырса,  балалар 
денсаулығы мен өмірлері қауіпсіздікте болады. Көп 
жағдайларда баланың жеке көзқарасы мен талапта-
ры орындалмау себебінен жасөспірімдер арасында 
келіспеушілік туындап жатады. “Балам дейтін жұрт 
болмаса, жұртым дейтін бала қайдан болсын”,- деп 
Ахмет Байтұрсынов айтқандай баларымызды тал бесік-
тен тәрбиелей отырып оның жан дүниесінде не болып 
жатқанынан хабардар болуымыз керек және туын-
даған мәселелерінің шешімін таба білуге үйрету керек. 
Сонымен, балалар арасындағы қатыгездікті болдыр-
мау тек өз қолымызда. Яғни, отбасы мен мектеп қа-
бырғаларында балалардың әрбір мінез ерекшелік-
тері мен мінез- құлқындағы өзгерістерді үнемі көзден 
таса қалдырмау керек.  Егер ата- ана мен ұстаздар 
тарапынан өзара бірлескен жұмыс болса, онда бала 
мінезіндегі өзгерістер мен іс- әрекеттеріндегі оғаш 
қылықтарының алдын алып, қажетті көмекті дер 
кезінде көсетсе, қатыгездіктің туындамауына септігі 
тиетіні даусыз.

Майнаш КИРЕБАЕВА,
Тихоокеанск орта мектебінің әлеуметтік педагогы.                    

Айжана МОЛДАЖАНОВА, 
мектеп психологы.

Кәсіподақ- еңбек адамдарының мұң -мұқтажын, 
мүдделерін, еңбек құқығының бұзылмауын қадаға-
лап, қолдау көрсететін басты ұйым. Елімізде бо-
лып жатқан түрлі жетістіктерге кәсіподақ ұй-
ымдарының қосып жатқан үлестері мол.

«Еңбек адамына-лайық өмір»-деген қағида бұл 
қарапайым адамдарға арналған ұран емес, әрбір 
азаматтың еңбек ету  ұстанымы. Осы мақсатта біздің 
балабақшамызда ел қатары кәсіподақ ұйымы жұ-
мыс жасауда. Мен сол ұйымның белсенді мүшесімін. 
Кәсіподақ төрайымы Шылдыкенова И.С.- тәжіри-
белі, әр қызметкерге жаны ашитын адамгершілігі 
мол адам. Адамзат үшін маңызды болған қамқор-
лық, корғау, мадақтау, сүйеу болу  құндылықтары  
ұйымның  ең басты бағыттары болып табылады. 
Кәсіподақ қозғалысын жетілдіру ретінде қорда-
ланған мәселені заң шеңберінде шешіп, адам өмірі 
мен еңбек жағдайын жақсартуға ат салысудамыз. 
Тәуелсіздікпен  кәсіподақ қатар жүріп ел және ең-
бекші халықтың  игілігі үшін дамып келе жатқан қос 
құрдас. Қадамдарын нық басып күшейіп, гүлденіп, 
дамып келеді. Тәуелсіздік- біздің құндылығымыз, 
кәсіподақ-қоғамның тірегі. Бастауыш білім беру 
негізінің кірпіштері мектепке дейінгі мекемеде қа-
лануы рас.Осыған орай елімізде көптеген мектепке 
дейінгі мекемелер салынғаны қуантады. Нәтижесін-
де мұғалімдерге және басқа маман иелеріне жұмыс 
орындары пайда болды. Ата-аналар барлық жағдай 
жасалған бақшаға балаларын әкелуге қуанышты. 
Биыл балабақшамызбен  кәсіподағымыздың мере-
йтойы. Осыдан он жыл бұрын балабақшаТәуелсіздік 
мерекесінде пайдалануға берілген болатын. Қазіргі 
таңда балабақшадағы 12 топта балғындар мектепке 
дейінгі тәлім-тәрбие алуда. Тәуелсіздіктің таңымен 
бірге арайлап келе жатқан ұжымның бағындырар 
биіктері әлі алда.  Өскелең ұрпақты тәрбилеу үшін 
бақшамызға керек-жарақ жабдықтар, ақпараттық 
стендтер, заманауи технологиялармен үкімет қамта-
масыз етсе,ойын алаңдарын реттеу, бақшаның 
айналасындағы гүлзарларды жасау,қабырғаларға 
көркем суреттер салу жұмыстарын кәсіподақ бас 
болып ұйымдастырды.  Бұл  ұжымның  өзегі болған 
кәсіподақ ұйымының сіңірген еңбегі деп білемін. 
Кәсіподақ ұйымы  қызметкерлерді шығармашылық 
қабілеттеріне сай аудандық, облыстық, республика-
лық деңгейдегі байқауларға бағыттап, серпін мен 
қуат береді. Ауыз толтырып айтарлықтай жтістік-
теріміз де мол. Биыл аудандық білім беру бөлімінің 
кәсіподақ жетекшісі Бейсенбаева А.Б. қолдауымен 
облыстық байқауға қатысып: «Үздік  кәсіподақ ұй-
ымы» атанып,  жүлделі 1-орынды жеңіп алды. Түр-
кістан қаласында өткен Республикалық деңгейдегі  
байқауда жетекшіміз Шылдыкенова И.С. қатысып, 
ұжымымыз алғыс хатпен марапаталды. Тәуелсіз 
еліміз және кәсіподақ қызметі бірлігімізді жандан-
дырып, ынтымағымызды арттырып, қуатымызды 
бекемдей түсуде. Осынау жарық дүниеде ұстаздан 
артық құрметті жан болмаса керек. Ақын да, ғалым 
да, инженер де, дәрігер де ұстаздың тәлім тәрби-
есінен өсіп-өнеді, өркенін жаяды.Ел Президенті Қ. 
Тоқаев: «Кәсіподақтар еңбегі-мәртебелі миссия, 
аса маңызды институттің бірі» деп айтқандай, қой-
ылған миссияны  бірге ақтауға тырысайық! Біздің 
күшіміз-бірлікте достар!

* * *
Біздің балабақша – бұл сүйкімді, аяулы, ақыл-

ды, көңілді, көрікті, өнер мен білімге құштар біл-
діршіндердің алтын ұясы. Бақшадағы әр бала үшін 
жасаған іс-әрекетіміз осы бүлдіршіндердің дамуы 
мен жетілуіне бағытталады. Балабақшаның басты 
міндеті — бала тәрбиелеу, яғни балаға сапалы білім 
мен саналы тәрбие беру. Бұл мақсатты тікелей іске 
асыруды ұйымдастырып, жетекшілік етіп отырған 
балабақша меңгерушісі Г.О. Гизеева . Ол кісінің қыз-
меткерлерге сыйластықпен қарай отырып, тәрбиеші 
және педагогтердің білімі мен біліктілігін көтеріп, 
еңбегін бағалап, мадақтап отыратын адами қаси-
еттері бар. Балабақшада барлық маман иелері бар. 
Біздің ұжым мүмкіндігінше облыстық, аудандық 
сайыстарға да қатынасып отырамыз.

Қапашева Назигуль Какманқызы, «Болашақ» 
бөбек-бақшасының қазақ тілі мұғалімі. Ұлы Абай-
дың 175 жылдық мерейтойы және «Жүзден жүйрік» 
облыстық фестиваль байқауының,«Жаңашыл-ойға 
шебер ұстаз» номинациясының жеңімпазы.

COVID 19 коронавирустық пандемиясы аясында дәрігерлердің айтқандарын орындау маңызды. Олардың 
ешқайсысы бізге жаман нәрсе туралы кеңес бермейді. Интернетте, әрине, вакцинацияның зияндылығы, оның 
салдарынан келетін қауіп және көптеген әртүрлі қастандықтар туралы жалған ақпарат көп. Бір нәрсе маңыз-
ды: өзіңіздің және отбасыңыздың, сондай-ақ достарыңыздың өмірін сақтау үшін сізге имунитетті қорғау қажет 
және бұл вакцинация арқылы ғана мүмкін болады. Біз, қарт адамдар, қауіп-қатерге душармыз және ковидті 
жеңу үшін, менің ойымша, вакцинация алу керек деген ойдамын.   Вакцина алып, сырқаттан сақтаныңыз!

Нина ПОПОВА,
Тайынша аудандық ардагерлер кеңесінің төрайымы.

Эссе

«ТӘУЕЛСІЗДІКПЕН 
ҚҰРДАС-КӘСІПОДАҚ»

МҰРАҒАТ – ТАРИХ АЙНАСЫ

БАЛАЛАР АРАСЫНДАҒЫ ҚАТЫГЕЗДІК

ҚҰРМЕТТІ ТАЙЫНША АУДАНЫНЫҢ ТҰРҒЫНДАРЫ!
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Бетті дайындаған:               Гүл ЖАМАШҚЫЗЫ. 

 Бүгінгі таңда ою-өрнектерді жасау өнері сапалы  және 
жаңашылдыққа ие бол болып, қазақ халқының рухани 
және материалдық қазынасына айналды. Қолданбалы 
өнер – қазақтың  этномәдениетіндегі негізгі бөлімдердің 
бірі. Ғалымдардың пайымдауынша қазақ ұлттық ою-өр-
нектерінің 230-дай түрі анықталған. Ежелгі ою-өрнек-
тердің мазмұнына көпетеген ғасырлар бойы сақталып 
келген, қолданбалы өнер шеберлерінің толық көлем-
дегі дәстүрлері енгізілген. Ою-өрнектер ауызша халық 
шығармашылығына іспеттес, қазақ халқының мәдени 
шежіресі болып табылады. Осындай мәдени шежірені 
жандандырып, халқымыздың ұлттық өнерімен айналы-
сып, тіпті бүгінгі таңда кәсібін  табыс көзіне айналдырып 
отырған жандар қаншама. Әсіресе, жас қыз-келіншектер 
осынау ұлттық мәдениетіміздің бір саласы- ою-өрнекпен 
айналысуда. Сондай шеберлеріміздің бірі -  Ботакөз Қа-
сенова. Ол Тайынша ауданына қарасты Большеизюм 
ауылының тұрғыны. Ол жасынан осы тігіншілікпен айна-
лысуды әдетке айналдырған. Астанада Евразия универ-
ситетінде оқып жүрген кезінде, кейін еңбекке араласқан 
кездері де  қолөнерді өзіне серік еткен. Тұрмыс құрған 
2006 жылдан бері отбасындағы басқа шаруашылықтар 
болса да, өзінің сүйікті ісіне біздің кейіпкеріміз уақыт 
тауып үнемі айналысып жүрген жайы бар. Басқалардан 
бір ерекшелігі қойдың жүнін түтіп, одан төсеніш көр-
пеше, ұйықтағанда жамылып жатар көрпе де жасай-
ды. Түтілген жүннен жасалған көрпенің сыртын  түрлі 

Гүлбану Қалыққызы -  ұлағатты ұс-
таз, ақылшы әже, аяулы ана, сүйікті 
жар - аттарына әбден лайық  жан, 
еңбек жолында 1- санатты Бастауыш 
сынып мұғалімі. Тайынша қаласын-
дағы қазіргі № 3 орта мектебінің ор-
нында  В.Терешкова атындағы орыс 
тілінде оқытатын № 4 орта мектебі 
болған. Ол- осы мектептің түлегі. Га-
зет тілшілерімен сұхбат кезінде кей-
іпкеріміздің айтқан естеліктерінен 
түйіндеме: «Теңдік ауылында өткен 
өмірім – менің бар ғұмырымның 
өмір мектебі»,- деп өзі айтқандай 
ой-пікірімізді кейінгі жас буынға үлгі 
ете отырып көпшілікке ұсынамыз….. 
Сонау 1969 жылы небары 21  жа-
сында ауылдық мектепке бастауыш 
сыныптың мұғалімі болып келген жас маман осы 
елде, зейнет жасына дейін бір жерде еңбек етемін 
деп ойлады ма екен?!   Мұғалім мамандығымен 
алғашқы еңбек жолын  шағын Октябрь елді –ме-
кенінде бастаған жас маман Теңдік ауылына кел-
генде 2 жыл еңбек өтілі болатын. Сөйтіп, ұстаздық 
еңбек жолындағы үшінші оқу жылын осы жерде 
жалғастырады. Келген бойда мектептің бастауыш 
сыныбында жас бүлдіршіндерге сабақ беріп, өзін 
жақсы жақтарынан байқата бастаған жас қызды, 
ауыл азаматтары да байқап қалыпты. Сол кездегі 
ауылдағы албырт жастардың бірі, отбасында кен-
же ұл, Отан алдындағы азаматтық борышын өтеп 
келіп, бірден елінде еңбекке араласқан  Амангелді 
Қабдоллаұлының да  қызға көзі түсіп, сөз салады. 
Сөйтіп, достық сезім махаббатқа ұласып Гүлбану 
Қалыққызы 1971 жылы үлкен әулетке келін болып 
түседі.Күндер жылжып өтіп жатты. Өмірге сәбилер 
келе бастады. Жолдасы болса, ол да еңбек десе 
ерінбейтін азамат, кез-келген көліктің құлағында 
ойнайтын жүргізуші. Бір кездері жеңіл көліктер-
мен совхоз басшыларын  тасыса, кейін автобус, 
тіпті жүк көліктерімен де жүргізуші болып, отбасы-
ның  жағдайын жасап, қара шаңырақтың берекесін 
келтіреді. Үйдегі қарт ана мен әкенің де жағдайын 
жасап, келін мен бала шынымен де ата-ананың 
ризашылын алады.Ұлы Отан соғысының ардагері, 
Ұлы Жеңісті Венгрия елінде қарсы алған Қабдолла 
атамыз  бен отанасы, елдің сыйлы ақ жаулықты 
әжелерінің бірі болған - Асхапжамал Жақыпбекқы-
зы  бейбіт өмірдің бал дәурен күндерін бірге көріп 
бақытты  өмір сүреді. Әжеміз 73 жасында өмір-
ден озып,ал атамыз болса 82 жасқа дейін неме-
релерінің қызығын көріп, елдің қадірлі ақсақалда-
рының бірі болады. Бірақ, тағдырдың жазуы, әлде 
өмірдің қатал сынағы ма, атамыз өмірінің соңғы 5 
жылында ауырып, қолға қарап, төсек тартып жатып 
қалады……. …...«Ұстазы жақсының, ұстамы жақ-
сы»,- деген халық даналығы. Ұстаз сөзінің аясы кең. 
Өзгенің бақытты болуы үшін үйрету мен тәрбиеле-
уден жалықпайтын ұстаздар, жақсылық пен ізгілік-
тің шуағын шашып, өздерін де бақытты сезінетіні 
рас. «Ол кісінің алдынан білім өресі биік, рухани 
бай, парасатты, бойында адамгершіліктің асыл 
қасиеттері қалыптасқан азаматтар өсіп шыққанын 
көрдік», дейді жерлестері. . Жалпы бала әлемін 
терең түсіну үшін олардың ата-аналарымен тығыз 
қарым-қатынаста болу керек десек, ол қасиет те 
біздің кейіпкердің бойында бар. Балалары мек-
тепте оқыған жылдары ауылдағы Қ.Жунусов, С.Са-
дуақасов, М.Жұмабаев, В.Пентюк, В.Соколовский 
және тағы да көптеген отбасы үшін балаларының 
қолына алғашқы қалам ұстатқан ұстазы- олар үшін 
биік тұлға болды. Гүлбану Қалыққызы мектепте-
гі әріптестерінің ортасында да үлкен беделге ие 
болған ұстаз. Ұзақ жылдардағы педагогтық еңбе-
гінде ол қаншама жас ұстаздарға жетекші болып, 
мұғалімдіктің қыр-сырларына баулыды. Шәкірт-
терінің ұстазы болумен қатар, ата-аналардың да 
құрметті адамы болған ұстаз алдынан алғашқы 
білім баспалдағынан өткен шәкірттері еліміздің 
түкпір – түкпірінде еңбек атқаруда.Олар-  Заң қыз-
меткері, дәрігер, кәсіпкер,ішкі істер қызметкерлері. 
Солардың ішінде ұстаз мамандығымен ұстаз ата-
нып, өмірін  бала тәрбиесіне арнаған шәкірттерінің 
қатарында: Г.Букетова-Астана қаласында бастауыш 
сынып мұғалімі, білім саласында жүрген Д.Ибрае-
ва, С.Балтагереев, Д.Канафина бар.Сонымен қатар, 
ұстаздарымен жиі хабарласып тұратын шәкірттері: 

ҰЛАҒАТТЫ  ӨМІР  ЖОЛЫ

А.Балтабекова, А.Мамбетова,И.Соколовская, И.Ту-
пицын, Қ.Қасқұлақова  және «Ақмола облысы білім 
басқармасының Көкшетау қаласы бойынша білім 
бөлімі» мемлекеттік мекемесінің бастауыш білім 
беру жөніндегі әдіскері-Н.Шарипова мен «Өрлеу» 
БАҰО филиалы Ақмола облысы бойынша ПҚБАИ 
жаратылыстану және гуманитарлық пәндерді оқы-
ту әдістемесі кафедрасының аға оқытушысы А.Аем-
баева ,көптеген жылдар бастауыш сынып мұғалімі 
болып еңбек атқарған С.Жетписова ұстаз еңбегін 
өте жоғары бағалайды..Мұғалім өзінің білімділі-
гімен,жүріс-тұрысымен, жайдары мінезімен, тіпті 
сырт-пішіні, киген киімімен де оқушысына жақсы 
мағынада қатты әсер етеді. Осындай қасиеттердің 
барлығы дерлік-осы ұстаздың бойында бар. 38 
жыл ұстаздық жолда көптеген шәкірттерге сапалы 
білім беріп, біршама белестерді бағындырып, көп-
теген жетістіктерге өзі де жете білді, шәкірттерінің 
жеткен жетістіктері де қаншама. Шәкірттер ұстаз 
жайында ой толғайды: 

-Әр ұстаздың әр шәкірт жүрегінен ойып 
тұрып орын алатын қасиеті болуға тиіс.Сон-
дықтан, әрбір тұлға өмірінде үлкен тәрбие мен 
таусылмас білім ошағын санасына ұялатқан ұс-
тазын мәңгілік есінде сақтайды. Егер мұғалім өн 
бойына, өз ісіне, шәкіртіне деген сүйіспеншілікті 
жинақтаса, ол- нағыз ұстаз. Мен үшін нағыз ұс-
таз-Гүлбану Қалыққызы,- дейді шәкірті Назгүл 
Шәріпова. 

- Мұғалім өз ісіне деген сүйіспеншілікті 
оқушыға деген сүйіспеншілікпен ұштастыра 
алғанда ғана шын мәніндегі мұғалім болады. 
Міне, осындай сүйіспеншілікті менің бойыма 
ұштастыра білген, маған шын мәнінде үлгі-өне-
ге бола білетін ұстазым,- дейді,-барлық ұстаз-
дық еңбек өтілінің 18 жылын бастауыш сынып-
та өткізген ұстаз- Қымбат Оспанқызы.

Мен бүгінгі  таңда білім нәрін бойыма дары-
та білген ұстаздарымның арқасында, олардан 
алған білім мен үлгі-өнегенің көмегімен  еңбек 
етудемін. Бұл- мен үшін өте үлкен жетістік. 
Мен өзімнің сүйікті ұстазым Гүлбану апайы-
мыздан баланың бойына ақыл-білім дәнін сеуіп, 
аялап, көңілін табуды, сонымен қатар,  әрбір 
ұстаздың бойында болатын төзімділік,сыпай-
лық, тазалық, адамгершілік, еңбек сүйгіштік 
сияқты жақсы қасиеттерді өміріме серік етіп 
өмір жолымда үлкенді сыйлап, кішіге қамқор бо-
луды үйрендім,- дейді Аяжан Ешімбайқызы.                                                                                                     

Ұстаздықтың қиын да, дара жолын  өзінің отба-
сымен бірге қатар алып жүрген сүйікті жар, аяулы 
ана, ақылшы ұстаз Гүлбану Қалыққызының жау-
апкершілігі мол, терең білім иесі болуымен қатар, 
кемел адамдық қасиеттің де иесі. Бұған тағы  бір 
дәлел – 5 жыл бойы төсек тартып жатқан қайын 
атасын бір қолдан балаша өзі мәпелеп күткені. Ата-
сының ризашылығы, берген ақ батасының қабыл 
болғаны шығар біздің бүгінгі  кейіпкеріміз- «Тай-
ынша ауданының Еңбек ардагері»медалінің иегері,  
жолдасы, өмірлік серігі- Амангелді екеуі аман-есен 
бақытты өмір сүруде, ұлы Құлынтай, қыздары Кла-
ра мен Нұргүл өз алдарына бір-бір отау, әрқайсы-
сының жоғары білімдеріне сай меңгерген маман-
дықтары бойынша еңбек етуде. Бүгінгі таңда әр 
баланың өзінің отбасы бар, ата- аналарына 9 неме-
ре, 5 шөбере сыйлаған тәрбиелі ұл-қыздар екенін 
көпшілік қолдайды. Құрметті ұстаз-ана! Алдағы 
күндеріңіздегі басқан әр қадамыңыз  сәтті, өміріңіз 
қызық-қуанышқа толы болсын!

ЕЖЕЛГІ ХАЛЫҚ ӨНЕРІНІҢ 
БІР ТҮРІ – ОЮ-ӨРНЕК

ою-өрнекпен әрлеп, әсемдеп қаражат көзін тауып отыр. 
Жасынан оқу оқып, жоғары білім алып қандай жұмыс 
атқарса да, ешқашан қиындықтан қашпаған Ботакөз – 
отбасында аяулы ана, адал жар және қария атасы мен 
қайын шешесінің де көңілінен шығып отырған инабат-
ты келін. Отбасында ата-ананың қуаныштары: Аяулым 
– 7 сыныпта, Аймерей 4 сыныпта, ал кішкентай Айшат 
болса, 1 сыныпта оқиды екен. Қазір елімізде еңбекпен 
айналысамын деген адамдарға, әсіресе, жастарға бар-
лық жағдайлар жасалуда. Түрлі Еңбек бағдарламалары 
да бар. Сондай Бастау бағдарламасы бойынша арнайы 
курсты аяқтап, арнайы грантқа ие болған Ботакөз, ой-
ланбастан жүн түтетін машина сатып алып, бүгінгі таңда 

сол еңбегімен отбасына кіріс кіргізіп отыр. Қолөнер жұ-
мысына жасынан ыңғайы бар Бөтакөз бұл ісіне де асқан 
жауапкершілікпен қарап, техниканың тілін тапқан. Жүнді 
түту арқылы дайын өнім алып, одан жұқа көрпешелер 
мен басқа да бұйымдар жасайды. Дайын өнімдері қол-
ма-қол саудаланып, тұтынушыларға қуаныш сыйлайды. 
Ұзатылатын қызға, түрлі той-домалақтарға сыйлық қа-
жет болса, ойланбастан осы қолөнер шеберіне тапсы-
рыс беруге болады. Көпшіліктің көңілінен шығып жүр-
ген ,  біздің кейіпкеріміздің осы өнеріне нағашы апасы 
мен өз әжесінің көп қатысы бар екенін білдік. Оның бір 
ғана себебі: қос ана екеуі де қолдарынан өнер тамған 
ұлттық қолөнер, яғни ою-өрнектің қас шеберлері болған 
екен. Міне, Ақмола облысы, Қорғалжын ауданы, Қара-
егін ауылының тумасы Ботакөз Болатқызының өмірінің 
бір белесі осындай. Алдағы күндеріне сәттілік, отбасы-
на береке –бірлік тілейміз. Алға қойған мақсаттарыңыз 
орындалып, биік белестерден көріне беріңіз!



8 12 қараша, 2021 жыл

Директор -
Бас редактор

Гүл НҰРАЛИНА

Қазақстан Республикасының Мәдениет, ақпарат және спорт 
министрлігінде 2005 жылғы 14 желтоқсанда тіркеліп №6652-Г 
куәлігі берілген

Газет «Тайынша таңы» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің 
компьютерлік орталығында теріліп, беттеліп, «Старкова А.А.» 
ЖК-де офсеттік тәсілмен басылған 020000. Көкшетау қаласы,  
Әуелбеков көшесі, 98 үй. 

Тапсырыс: 360 Таралымы: 1300.

МЕКЕН-ЖАЙЫМЫЗ: 
Солтүстік Қазақстан облысы,  

Тайынша қаласы, Астана көшесі, 165-үй. 
БАЙЛАНЫС ТЕЛЕФОНЫМЫЗ: 

8 (715-36) 2-36-96
Жарияланған мақала авторларының пікірлері 
редакция көзқарасын білдірмейді. Қолжазба 

қайтарылмайды. Келген хаттарға жауап 
жолданбайды. Жарнаманың, келіп түскен 
материалдардың мазмұны мен мәтініне 

хабарлама беруші автор өзі жауапты.

Газет аудан әкімінің қолдауымен шығып,
мемлекеттік ақпараттық саясатты жүргізу

жөніндегі ресми басылымы болып табылады.
Индекс: 65710

Газет әр аптаның жұма күні шығады.

Меншік иесі: «Тайынша таңы»
жауапкершілігі шектеулі серіктестігі.

Адал жар, асқартаудай әкеміз, ақылшы ата, ардақты аға, 
қимас бауыр

Аманбай қажы Қазезұлының                                                                
жарқын дүниемен қоштасқалы 40 күн болып қалды. 

Кешегі күннен жүйрік жоқ. Өтіп жатқан күндер...Алланың 
бұйрығына дауа барма? Өзі берген өмірді өзі алды. 21 күн 

ішінде адамның өмірі күрт өзгеріп кетуіне көзіміз жетті. 
Мен жазылдым, ертең  үйге келемін деген адам, екінші 

күні көзін жұмып, солай үйіне жете алмағаны, отбасымен 
соңғы сөзін айтып қоштаса да алмағаны, өкінішті.Бұл 

ешқашан қайталанбас,ұмытылмас жүрек жылауы.
Басыңа жастық қоя алмай, 

Аузыңа сусын тоса алмай, Ақ дидарын көре алмай
Қапыда кеткен о, дүние-ай! Алла салды басымызға 

сынақты, жиі есімізге алсын деп пе жылатты? Әкешім 
сенің асыл бейнең,  ашық күлкің, жарқын жүзің мәңгі  

біздің естен кетпейді. Әке деген асқар тауың,орманың, 
Әке деген жұбанышың,қорғаның!

О,адамдар бар кезінде Әкені, Қадірлейік,өкініште бол-
мағын!

   Әкеміздің, атамыздың қара жердің иесі болғанына 40 
күн, көкке қанат қаққаныңа 40 күн, 40 күнде жүрек міне, 
қаяулы. Қош бол, жан әкем,    жан жүрегім, асыл-әкем!

  Көзімізде  - жас, жүрегімізде – сағыныш. Қимаймыз, еске 
аламыз, ұмытпаймыз ешқашан. Бақұл бол! Имандының 
бірі сенсің! Жатқан жерің жарық болсын. Рухың жәннәтта 
болсын! Топырағың торқа болсын! Шапағатың нұрға тол-
сын, жан жолдасым, жан - Әкем!

Сағынышпен еске алушылар:  
жұбайы, балалары мен немерелері.

                          Х А Б А Р Л А Н Д Ы Р У
Мердігерлер Мироновка ауылындағы 

мұсылман зиратын қоршау жұмыстарын 
бастап кетті. Бұл игі бастамаға қолдау көр-
сетіп, көмек қолын бергісі келетіндер үшін 
шот деректемелерін тағы бір мәрте еске са-
ламыз.Қоршау жұмыстарына қаражатты +7 
775 217 12 91 ұялы телефон нөмірі бойынша 
Каспий Голд картасына немесе терминал 
арқылы ЖСН бойынша 930706350642 ау-
даруға болады. Ақшаны терминал арқылы 
аударған жағдайда WhatsApp арқылы көр-
сетілген ұялы телефон нөміріне түбіртектің 
скриншотын (фотосуретін) жіберу керек.

Қосымша сұрақтар бойынша 
87022156710  және  87014799383  телефон-
дары арқылы хабарласуға болады.

...Намаз маған не берді дейсіз бе? Күні кеше қаланың 
қақ ортасын ойған зәулім мешіттің жұма намазына бардым. 
Нанасыз ба, ол жаққа аяқ баспағалы екі жылдың көлемі бо-
лыпты. Екі жылды сұрамаңыз қажеке, өзіңіз білесіз, баршаны 
әуре-сарсаңға салып келе жатқан тәжді індеттің ылаңы, одан 
қалды таң мен кешті таңдамайтын кәсібім бар дегендей. Бір 
ғанибеті, індет адам мен адамның арасын ажыратқанымен, 
Алла мен адамның арасын үзе алмады. Сақтансаң сақтаймын 
деген Құдайға әрдайым үйімнің де, жүрегімнің де төрі дай-
ын. Ал, кешегі мешіт ауласындағы намаздың әсері өтті маған. 
Ғажайып бейне, сібірлеп жаңбыр жауғалы тұр, күн де жарқы-
рап тұр, қара жерге төселген бір метрге жетер-жетпес кішке-
не кілемшелер, оның үстіне жалаң аяқ жайғасқан азды-көпті 
адамдар. Қашықтықты сақтаған күйде жан-жақтарына қарауға 
мұршалары болмаса да, ұн-жұрғалары түспеген үмітті көздер. 
Аспанды әуелеткен Құран, азан, насихат, жамағат, жайма шуақ. 
Осы бір бақытты сәтті ешбір суретші бейнелей алмайтын бей-
не бір шедеврге қарап шаршағаным бірден басылды. Сенесіз 
бе, иық тірескен жамағат намазын сағындым, өткен күндеріме 
ойым жүгірді, өзегіме тығылды, жерді тескен екі көзімнен 
мына жалған өмір керуен болып ақты...

...Намаз маған не берді дейсіз бе? Бұрын күйеуім ащы 
суды едәуір жұқалатты, айқай-шуымыз көкке көтеріліп, шаңы-
рақтың шаңы күніге шығып жататын. Ойлаңызшы, мазасыз 
үйдің дастарханы қандай болушы еді? Азан-қазаннан естері 
шыққан үш балам не ішіп, не қойғанын білмейтін. Үйде оты-
рғаннан ба, жан-жаққа қарауға шама жоқ, есіл-дертім күйеу-
мен арпалысу. Туған-туыс, жұрағатты ұмыттым, кеудем тағды-
рға деген реніш, өмірге деген өкпеге толы. Әрі біреу бірдеңе 
десе, бастан сөз асырмаймын. Ол кезде мұның бәрін өзімше 
қалыпты деңгей деп ұғындым. Алайда, өмір ағысы бір арна-
мен ақпайды екен. Қалай үйімізге намаз кірді, солай күрт 
өзгердік. Жамандықтың бәрінен арылдық, есімізді жидық, 
етек-жеңімізді жинадық. Аллаға шүкір, қазір үйімізде берекет, 
асымыз адалданды, көңіліміз тыныш, балалар мәз, рахат өмір 
кешіп жүргендейміз...  

...Намаз маған не берді дейсіз бе? Бірден айтам, қатайған 
жүрегімді жібітті, сабырлық берді, тілімді тыйды, жанымды 
емдеді. Бұл ғанибетке келуіме тағдырым себепкер. Күйеумен 
ажырастым, төлейтін алименті аз, еш дүниеге жетпейді, екі 
ұлымды аяққа тұрғызу оңайға соқпады. Туғандарым көмек 
берсе де, таңның атысы, күннің батысы, ешқайда қаратпайтын 
қу бір тірлік. Оған қосылған жалғыздық бар әрі тұйық табиға-
тыма ашушаңдық қосылды, сөйтіп мейірімсіздене бастадым. 
Өзегімдегі өртті қалай сөндірерімді білмей, өшімді ұлдардан 
алатынды шығардым. Уайымнан қабағым ашылмады, бойым-
ды беймәлім қара күш басқандай, басым дыңылдап көп ауы-
ратын болды, бір сөзбен өзімді бақытсыз сезіндім. Құдайдың 
құдіреті шексіз екен, қалай намазға бет бұрдым, төбемді ора-
малмен жаптым, солай біртіндеп бәрі орнына келе бастады, 
басымның ауырғаны сап тыйылды. Былайша айтқанда, намаз 
мені жұбатты, рухымды емдеді, бір қалыпқа келтірді, өмірдің 
парқын түсіндірді, сол баяғы тірлік, бірақ бақытты намаздан 
таптым десем артық емес. Қазір екі перзентім екі қанатым, 
өзімді жалғыз сезінбеймін...

...Маған ба, намаз не берді, ұқтым аға, ұқтым. Менің бір 
құлағым толығымен, екінші құлағымның жиырма пайызы 
мүкіс. Туа біткен дерт болуы тиіс, алғашқыда әкем мен анам 
байқамаған, кейін білді, кеш болды дегендей. Осы кемісті-
гімді ешбір жанға білдірмеймін деп намыстанып өстім. Сон-
дығынан болар, сәл нәрсеге ашушаң, қызба мінезді болдым. 
Түрім келіскен өрімдей өсіп келе жатқан ауылдың қызымын. 
Сабақты беске оқимын, үй шаруасына пысықпын, көзге көрін-
ген кез-келген іске ширақпын, бірден іліп алатын қасиетім бар. 
Нәтижесін бүгіндері көріп отырмын, қазақы ою көрпелердің 
ісмерімін. Ол кездері әкем жұма сайын мешітке барады, Құран 
оқытып, садақа береді. Мешіттен имамдар қолына діни га-
зет-жорналдар ұстатып жібереді. Бірақ, оны өзі оқымайды. 

Алғашқы діни сауатыма «Ислам және өркениет» пен «Иман» 
жорналдары себепкер болды. Бір кездері елімізге Моңғолия, 
Қытай елінен қандас бауырларымыздың көші ауған уақыт 
болды емес пе. Сол тұста сыныбымызға өте биязы, сабырлы, 
әдемі, қолаң шашты, ақ құба қуыршақ қызды басына тақия ки-
ген, жүзі жылы бір кісі ертіп әкелді. Кейін сұрастыра келе, діни 
тәрбиені сіңіріп өсірген әкесі болып шықты. Шынымды айтсам, 
сол қыздың әңгімесімен әлем шарлағандай болдым. Бірінші-
ден өзімді өзім қабылдауды үйрендім, екіншіден сүрелерді 
жаттай бастадым, үшіншіден мектептен шыға сала мешітке 
жүгіретінді шығардым. Түні бойы намаз оқуды үйренгенім, 
таң ата әкеме қуанышымды жеткізгенім, мен үшін бұл естен 
кетпейтін Алламен қауышқан түн мен күн. Не керек, Алланың 
мейіріміне мына әлем аздық етеді екен. Осы бір кемістігіме қа-
ратпастан жар сүйгізді, үш бала берді, жұбайым екеуміз бірге 
Құран да, намаз да оқимыз, Алламен көп сырласамыз...  

...Намаз маған не берді дейсіз бе? Балам, іздегенімді тап-
тым дейінші. Өз басым солай қабылдадым, білесіз бе, неге? 
Қазір зейнеткермін, бұрын медицинада қызмет еттім. Өмір 
болғаннан кейін албырт жастықпен құрбы-құрдас, дос-жа-
ран, тамыр-таныс, қызық өмір, сәнді киім, жүріс-тұрыс, күй-
еу, бала-шаға, бәрі-бәрі болады екен. Алайда, үнемі жаныма 
бірдеңе жетіспей тұратын. Әрі оның не екенін түсіне алмай, 
жауабын құрбыдан, күйеуден, баладан, достан іздедім, бірақ 
таппадым. Содан өзімді бәрінен алыстата бастадым, іздендім. 
Өмір біз ойлағандай емес, біраз жасқа жеткенде күйеуден ай-
рылдым, сынақтар басталды. Қиналыстардың ортасында жүр-
генде осыдан бірнеше жыл бұрын ғажайып түс көрдім. Қолын-
да таяғы бар, ақ киімді ұзын кісі үйіме кіріп келді де, қолыма 
аппақ қағазды ұстатып ғайып болды. Ояндым, ойға қалдым, 
жұмысқа бардым, қасымдағы көмекші қыз келді де, бір қағаз-
ды ұстатып, түсіндірместен кетіп қалсын. Қарасам, намаз оқып 
үйренудің жолдары жазылған парақ. Мұны белгі деп түсіндім, 
бірақ әрі қарай өрбітпедім. Құдайдың мейірімі болар, бірне-
ше айлардан кейін әкемнің Құран кітабы қалай қолыма түсті, 
солай мешітке бардым, әйел жамағатына қосылдым, Құран 
үйрендім, намаз оқи бастадым. Міне, сол бір сәтте сонау бір 
жетіспегенім қасыма келіп жеткендей, өмір бойы іздегенім 
өз орнын тапқандай, көңілім жайланды, жүрегіме тыныштық 
енді...

...Намаз маған не берді дейсіз бе? Аға. бір ауыз сөзбен жет-
кізе алам, құтқарушы! Ол кезде аласұрып тұрған алақандай 
жас жеткіншекпін әрі өтпелі кезең дегендей. Күнәларды жасы-
рған дұрыс дейді ғой, сондықтан өткен күндерді айтпай-ақ қо-
яйын. Жас болғаннан кейін бәрі болады, толқулар да болды та-
лай, күйзеліске де түстім, рухани дағдарыстарға да ұшырадым, 
осы өмір жиіркенішті көрінді, мәні жоқ әлемде неғып жүрмін 
деген сұрақтар қаумалады. Алайда, бұл бұғаудан шығарған Ал-
лаға қазір алғысымды айтам. Шүкір, көңілім жас, көзім ашық, 
көкірегім ояу, алдымда арман-мақсаттар...    

...Намаз маған не берді дейсіз бе? Ауа берді, иә-иә, таң 
қалмаңыз. Тіпті, намазға дейін қандай едің деп сұраңызшы. 
Жүні жұлынған тауықтай немесе түрмеден қашып шыққан 
біреу тәрізді не болмаса тордан ұшып шыққан құстай болдым. 
Сіз тағдырынан шаршаған, тауы шағылған, әбден қажыған, 
көзінде нұры жоқ, іші бос, жүрегі жоқ адамды көрдіңіз бе? 
Мен көрдім, айнадан. Бүге-шегелемейін, бірақ шығар жол 
таппағаным әлі есімде, әулие аралап адасқаным, зират кезіп 
аруақтарға табынғаным, бір нүктеге қарап күні бойы отырға-
ным, қорқып үш күн үйден шықпағаным, мешітке бара сала құ-
быланы сүйіп жылағаным, Аллаға алып кет деп жалынғаным, 
бұл сәттерді қалай ұмытайын. Ал, намаз өміріме сәулесін төкті, 
дем берді, тынысымды ашты, еңсемді көтерді, ауа жұттырды. 
Қазір менен бақытты жан жоқ бұл әлемде...  

Осыдан-ақ ойлана беріңіздер, баршаңызға намаз деген бір 
ғана жауапты қайырсам, басқа жол іздеп кетесіздер. Мұны мен 
ойлап таппадым, намаз – Алланікі, бізде Алланікіміз...

САҒЫНЫШПЕН  ЕСКЕ  АЛАМЫЗ
Осы жылы қоңыр күз біздің көңілімізге қаяу салған уақыт 

болды.  Сұм ажал бәрімізді күйзелтіп мұңға бөледі. Қайғы-
мызға ортақ болып көңіл білдіргендеріңіз үшін құда-жек-
жаттарыма, бауырларымызға, жерлестерімізге, дос-құр-
быларымызға  алғыс білдіреміз!  Еліміз тыныш, әр отбасына 
амандық тілейміз.

НАМАЗ  МАҒАН  НЕ  БЕРДІ 
Нұрлан БАЙЖІГІТҰЛЫ, 

дінтанушы,имам

ӘР ШАҢЫРАҚҚА - «Тайынша таңы» газеті!
Құрметті тайыншалықтар!                                                          

Құрметті біздің газет оқырмандары!
«Тайынша таңы – әр шаңыраққа» деген баста-

мамызды қолдауға шақырамыз. Сіздерге үлкен сенім 
артамыз. Бұл орайда, ең бірінші ел ағалары мен 
зиялы қауым өкілдеріне, мемлекеттік мекеме қы-
зметкерлеріне, бизнес өкілдері мен кәсіпкерлерге, 
жалпы қалың қазақ еліне сеніп отырмыз.Сіздерге 
газеттің 2022 жылдың бірінші жарты жылдығы-
на жазылу маусымы жүріп жатқанын хабарлай-
мыз.Газетке «Қазпоштаның» кез келген бөлімшесі 
арқылы жазыла аласыздар. 

Қала тұрғындары үшін газетке 
6 айға жазылу құны - 780 теңге, 

ауыл тұрғындары үшін – 870 теңге.
«Тайынша таңы» газетіне жазылу барысында 

сұрақтар туындайтын  болса,  редакциямызға 23-
6-96 телефоны арқылы хабарласыңыздар. 

 ҚҰРМЕТТІ  
ТАЙЫНШАЛЫҚТАР! “Ақпараттық-есеп орталығы” АҚ басқармасының төрағасы хатының 

келіп түсуіне байланысты соттық талдаулар және даулы жағдайларды 
болдырмау үшін уақытша өтеулі жер пайдалану құқығын сату бойынша 
2021 жылғы 5 қарашада аудандық  «Тайынша таңы» газетінің    № 41-де 
хабарланған аукцион өз күшін жойды. 

Қызметтік қару айналымы саласында жұмыс істейтін заңды тұлғалар та-
рапынан «Азаматтық және қызметтік қару айналымы қағидаларын» бұзуға 
жол бермеу мақсатында 2021 жылғы 8-12 қараша аралығында Көліктегі 
ЖПб Көкшетау станциясында қызмет көрсету учаскесінде «Қызметтік қару» 
жедел профилактикалық іс-шарасын өткізіліп жатыр. Негізгі мақсат- заңды 
тұлғалар тарапынан қару айналымы саласында құқық бұзушылықтардың 
алдын алу болып табылады.

Данияр АМИРЖАНОВ,
Тайынша стансасы   ЖП бөлімінің бастығы,полиция капитаны.

КӨПШІЛІК  НАЗАРЫНА


